
ВИНОГРАДОВСКИИ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОКРУГ 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ДВАДЦАТЬ ПЕРВАЯ СЕССИЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е

от 22 февраля 2023 года № 188-21

О внесении изменений и дополнений в решение муниципального Собрания 
«О бюджете Виноградовского муниципального округа Архангельской области 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Руководствуясь статьей 28 Устава Виноградовского муниципального округа, 
муниципальное Собрание Виноградовского муниципального округа р е ш и л о:

1. Внести в решение муниципального Собрания от 16 декабря 2022 года № 
173-18 «О бюджете Виноградовского муниципального округа Архангельской 
области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», следующие 
изменения и дополнения:
В пункте 1:

в подпункте а) цифры «897368820,27» заменить цифрами «1036537429,87»;
в подпункте б) цифры «897368820,27» заменить цифрами «1047379221,78»;
в подпункте в) цифры «0,00» заменить цифрами «10841791,91».

В пункте 2:
в подпункте а) цифру «905740593,45» заменить цифрой «906239321,43»;
в подпункте б) цифру «905740593,45» заменить цифрой «906239321,43»;
Приложение № 1 «Прогнозируемое поступление доходов бюджета

Виноградовского муниципального округа Архангельской области на 2023 и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 
№ 1 к настоящему решению;

Приложение № 2 «Источники финансирования дефицита бюджета
Виноградовского муниципального округа Архангельской области на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 
№ 2 к настоящему решению;

Приложение № 3 «Распределение бюджетн^тх ассигнований по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджета Виноградовского муниципального 
округа Архангельской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов» изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению;

Приложение № 4 «Ведомственная структура расходов бюджета
Виноградовского муниципального округа Архангельской области на 2023 год и на



плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 
№ 4 к настоящему решению;

Приложение № 6 «Распределение бюджетн^тх ассигнований на реализацию 
муниципальн^тх программ Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете 
«Виноградовский муниципальный вестник^).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Председатель муниципального Собрания
Виноградовский муниципальный округа Н.Н. Салыкина

Глава Виноградовского муниципального округа А.А. Первухин



П рилож ение №  1 
к  реш ению  м униципального С обрания 

от ”22 ” февраля 2023 го д а  №  188-21 
П рилож ение №  1 

к  реш ению  м униципального С обрания 
от ”16” декабря 2022 г о д а  №  173-18

П РО ГН О ЗИ РУ Е М О Е  П О С ТУ П Л Е Н И Е  
доходов  бю дж ета В иноградовского муниципального округа А рхангельской  области  

на 2 023 год и на плановы й период 2 024 и 2025 годов

Наименование доходов
Код бюджетной 

классификации Российской
Сумма, рублей

2023 ^ д 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5

НА ЛО ГО В^1Е И  Н ЕН А Л О ГО В Ы Е ДОХОДА! 1 00 00000 00 0000 000 154 906 489,0 138 671 447,0 138 883 842,0

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 92 770 736,0 77 920 896,0 77 920 896,0
Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110 92 770 736,0 77 920 896,0 77 920 896,0

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМ^1Е НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1 03 00000 00 0000 000 12 957 118,0 13 293 439,0 14 298 183,0
Акцизы по подакцизн^1м товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации 1 03 02000 01 0000 110 12 957 118,0 13 293 439,0 14 298 183,0

НАЛОГИ НА СОВОКУПН^1Й ДОХОД 1 05 00000 00 0000 000 8 346 000,0 7 990 550,0 7 628 150,0
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 1 05 01000 00 0000 110 6 353 000,0 6 095 550,0 5 733 150,0

Един^1й сельскохозяйственн^1й налог 1 05 03000 01 0000 110 308 000,0 210 000,0 210 000,0
Налог, взимаем^1й в связи с применением п атен ^о й  систем^1 налогообложения 1 05 04000 02 0000 110 1 685 000,0 1 685 000,0 1 685 000,0

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 000 20 101 635,0 19 903 562,0 19 957 613,0
Налог на имущество физических лиц 1 06 01000 00 0000 110 3 055 000,0 2 817 000,0 2 831 000,0
Т р а н с п о р ^ 1й налог с физических лиц 1 06 04012 02 0000 110 12 879 635,0 12 919 562,0 12 959 613,0
Земельн^1й налог 1 06 06000 00 0000 110 4 167 000,0 4 167 000,0 4 167 000,0

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 08 00000 00 0000 000 3 224 000,0 2 394 000,0 2 394 000,0

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И  МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 1 11 00000 00 0000 000 16 218 000,0 15 880 000,0 15 396 000,0

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и 
муниципального имущества (за исключением имущества б ю д ж е ^ 1х и  автономн^1х учреждений, а т а ^ е  имущества 
государственн^1х и  муниципальн^1х унитарн^1х предприя^!й, в том числе казенн^1х) 1 11 05000 00 0000 120 6 628 000,0 6 628 000,0 6 144 000,0

Прочие п о с ^ ^ е н и я  от использования имущества, находящегося в собственнос^ муниципальн^1х округов (за исключением 1 11 09000 00 0000 120 9 590 000,0 9 252 000,0 9 252 000,0

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДН^1МИ РЕСУРСАМИ 1 12 00000 00 0000 000 288 000,0 288 000,0 288 000,0
Плата за н ега^вн ое  воздействие на окружающую среду 1 12 01000 01 0000 120 288 000,0 288 000,0 288 000,0

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 16 00000 00 0000 000 943 000,0 943 000,0 943 000,0
Администра^вн^1е штрафы, установленн^1е Кодексом Российской Федерации об администра^вн^1х правонарушениях 1 16 01000 01 0000 140 207 000,0 207 000,0 207 000,0
Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убы ^ов) 1 16 10000 00 0000 140 200 000,0 200 000,0 200 000,0
Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 1 16 11000 01 0000 140 536 000,0 536 000,0 536 000,0

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВ^1Е ДОХОДЫ 1 17 00000 00 0000 000 58 000,0 58 000,0 58 000,0
Прочие неналоговые доход 1̂ 1 17 05000 00 0000 180 58 000,0 58 000,0 58 000,0

БЕЗВ О ЗМ ЕЗД Н ^1Е П О С Т У П Л Е Н И Я 2 00 00000 00 0000 000 881 630 940,87 767 567 874,43 780 251 154,58

БЕЗВОЗМЕЗДН^1Е ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМА! РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 2 02 00000 00 0000 000 881 868 762,87 767 567 874,43 780 251 154,58

Дотации бюджетам бю дж е^ой  систем^1 Российской Федерации 2 02 10000 00 0000 150 70 175 791,18 58 922 106,86 61 688 155,06
из них:

Дотации бюджетам муниципальн^1х округов на выравнивание бю дж е^ой  обеспеченности из бюджета субъекта 
Российской Федерации

2 02 15001 14 0000 150 70 175 791,18 58 922 106,86 61 688 155,06

Субсидии бюджетам бю дж е^ой  системы Российской Федерации (м е ж б ю д ж е ^ 1е субсидии)
2 02 20000 00 0000 150 291 204 945,73 280 406 487,56 291 758 555,60

из них:

Субсидии бюджетам муниципальных округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственн^1х и  муниципальн^1х образовательн^1х организациях

2 02 25304 14 0000 150 8 978 201,72 8 670 444,72 8 075 823,40

Субсидии бюджетам муниципальн^1х округов на поддержку отрасли к уль^ры
2 02 25519 14 0000 150 237 263,76 237 263,76 237 540,66

Субсидии бюджетам муниципальн^1х округов на реализацию программ формирования современной городской среды
2 02 25555 14 0000 150 509 203,64 557 117,54 0,00

Субсидии бюджетам муниципальных округов на строительство и  реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого 
водоснабжения

2 02 25243 14 0000 150 18 345 408,17 0,00 0,00

Субсидии бюджетам муниципальн^1х округов на реализацию м е р о п р и я ^  по обеспечению жильем молод^1х семей 2 02 25497 14 0000 150 1 270 041,13 0,00 0,00

Субсидии бюджетам муниципальн^1х округов на обеспечение комплексного р а з в и т  сельских территорий
2 02 25576 14 0000 150 2 428 422,92 0,00 0,00

Прочие субсидии бюджетам муниципальн^1х округов 2 02 29999 14 0000 150 259 436 404,39 270 941 661,54 283 445 191,54

Субсидии на софинансирование вопросов местного значения
2 02 29999 14 0000 150 258 505 988,70 270 205 988,70 282 705 988,70

Обеспечение питанием обучающихся по программам начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальн^1х образовательн^1х организациях, проживающих в интернате

2 02 29999 14 0000 150 84 820,00 88 230,00 91 760,00

Субсиди на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований Архангельской области и 
подписку на периодическую печать

2 02 29999 14 0000 150 150 793,69 64 625,84 64 625,84

Субсидии на создание условий для обеспечения поселений и  жителей городских округов услугами торговли 2 02 29999 14 0000 150 236 400,00 124 415,00 124 415,00

Субсидии на укрепление материально-технической базы пищеблоков и  столовых муниципальн^1х 
общеобразовательных организаций Архангельской области в целях создания условий для организации горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование

2 02 29999 14 0000 150 458 402,00 458 402,00 458 402,00

Субвенции бюджетам бю дж е^ой  систем^1 Российской Федерации
2 02 30000 00 0000 150 381 619 270,77 406 536 108,76 426 020 072,53

из них:

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжн^1е заседатели федеральн^1х судов общей юрисдикции в Российской Федерации

2 02 35120 14 0000 150 1 410,58 1 483,42 1 323,30

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военн^1е комиссариат!

2 02 35118 14 0000 150 1 513 954,53 1 583 184,33 1 639 785,48

Субвенции бюджетам муниципальн^1х округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
2 02 30024 14 0000 150 28 983 233,57 31 222 511,16 35 977 422,58

в сфере охран^1 труда 2 02 30024 14 0000 150 435 301,86 455 226,77 471 578,41
по выплате вознаграждений профессиональн^1м опекунам 2 02 30024 14 0000 150 55 181,74 57 389,01 57 389,01

по регистрации и  учету граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий в связи с переселением из 
районов Крайнего Севера и  приравненн^1х к  ним местностей

2 02 30024 14 0000 150 7 000,00 7 000,00 7 000,00

по формированию торгового реестра 2 02 30024 14 0000 150 35 000,00 35 000,00 35 000,00

на о п л а^  стоим ос^ питания детей в организациях отдыха детей и  их оздоровления с дневн^1м пребыванием детей в 
каникулярное время

2 02 30024 14 0000 150 1 881 729,76 1 957 001,33 2 035 284,72



на возмещение расходов, связанн^1х с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению компенсации 
расходов на о п л а^  жилых помещений, отопления и  освещения педагогическим р або^икам  образовательн^1х 
организаций в сельских населенн^1х пунктах, рабочих поселках (поселках городского ^ а )

2 02 30024 14 0000 150 26 569 020,21 28 710 894,05 33 371 170,44

Субвенции бюджетам муниципальн^1х округов на компенсацию част^ п л а ^ 1, взимаемой с родителей (законн^1х представителей) 
за присмотр и  уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования

2 02 30029 14 0000 150 5 318 060,00 5 384 950,00 6 217 290,00

Субвенции бюджетам муниципальн^1х округов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и  детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированн^1х жилых помещений

2 02 35082 14 0000 150 0,00 2 552 392,47 2 554 039,01

Субвенции бюджетам муниципальн^1х образований на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и  муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования

2 02 35303 14 0000 150 16 905 915,00 17 158 235,00 17 158 235,00

Единая субвенция бюджетам муниципальн^1х округов 2 02 39998 14 0000 150 5 763 924,24 6 022 948,07 6 235 519,38

Прочие субвенции бюджетам муниципальн^1х округов 2 02 39999 14 0000 150 323 132 772,85 342 610 404,31 356 236 457,78
Субвенции бюджетам муниципальных округов на реализацию образовательных программ в общеобразовательных 
учреждениях

2 02 39999 14 0000 150 320 708 000,00 341 725 600,00 355 353 300,00

Субвенции бюджетам муниципальных округов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и  детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированн^1х жилых помещений (облас^ой 
бюджет)

2 02 39999 14 0000 150 2 424 772,85 884 804,31 883 157,78

Ин^1е межбюдже^!^1е трансфер^! 2 02 40000 00 0000 150 138 868 755,19 21 703 171,25 784 371,39
из них:

Прочие межбюджетные траснферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на обеспечение равной доступности услуг 
общественного транспорта для категорий граждан, установленн^1х статьями 2 и  4 ФЗ от 12.01.1995г. № 5-ФЗ ”О ветеранах”

2 02 49999 14 0000 150 3 391,50 3 391,50 3 391,50

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на развитие территориального 
общественного самоуправления в Архангельской о б л ас^

2 02 49999 14 0000 150 1 938 667,72 1 699 779,75 780 979,89

Ин^1е м е ж б ю д ж е ^ 1е трансфер^! на обеспечение м е р о п р и я ^  по организации предоставления дополнительн^1х мер социальной 
поддержки семьям военнослужащих, сотрудников некоторых федеральн^1х органов исполнительной в л а с ^  и федеральн^1х 
государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, принимающих (принимавших) у ч а с ^ е  в специальной военной операции, сотрудников уголовно­
исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенн^1е на них задачи в период проведения 
специальной военной операции, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенн^1х на Вооруженн^1е сил^1 РФ) для учас^1я в указанной специальной военной 
операции, а т а ^ е  граждан, призванн^1х на военную службу по мобилизации, в том числе п о^бш и х  ^ е р ш и х )  при исполнении 
обязанностей военной службы (службы), в виде беспла^ого горячего питания обучающихся по образовательн^1м программам 
основного общего и  среднего общего образования в муниципальн^1х общеобразовательн^1х организациях и  б еспла^ого 
присмотра и  ухода за детьми, посещающими муниципальн^1е образовательн^1е организации, реализующих программ^! 
дошкольного образования, в виде оплаты расходов образовательной организации, связанных с организацией питания и 
приобретением расходн^1х материалов, используем^1х для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и  личной 
гигиены

2 02 49999 14 0000 150 257 548,00 0,00 0,00

Ин^1е м е ж б ю д ж е ^ 1е трансфер^! на реализацию м е р о п р и я ^  по модернизации школьн^1х систем образования
2 02 49999 14 0000 150 63 229 444,44 0,00 0,00

Ин^1е м е ж б ю д ж е ^ 1е трансфер^! на реализацию м е р о п р и я ^  по модернизации школьн^1х систем образования (облас^ой  
бюджет)

2 02 49999 14 0000 150 52 308 275,56 0,00 0,00

Ин^1е м е ж б ю д ж е ^ 1е трансфер^! на реализацию м е р о п р и я ^  по ан^ггеррорис^ческой защ ищ еннос^ муниципальн^1х 
образовательн^1х организаций в Архангельской о б л а с ^  (учреждениям общего образования)

2 02 49999 14 0000 150 600 000,00 0,00 0,00

Ин^1е м е ж б ю д ж е ^ 1е трансфер^! на реализацию м е р о п р и я ^  по модернизации систем^1 дошкольного образования
2 02 49999 14 0000 150 516 477,30 0,00 0,00

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на частичное возмещение расходов по 
предоставлению мер социальной поддержки квалифицированн^1х специалистов учреждений к уль^ры  и образовательн^1х 
организаций (кроме педагогических работников), финансируемых из местных бюджетов, проживающих и  работающих в сельских 
населенн^1х пунктах, рабочих поселках (поселках городского ^ а )

2 02 49999 14 0000 150 14 950,67 0,00 0,00

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов 
на реализацию м е р о п р и я ^  по социально-экономическому р а зв и ^ ю  муниципальн^1х округов

2 02 49999 14 0000 150 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И  ИН^1Х М ЕЖ БЮ Д Ж ^Н ^1Х  ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮ ЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛ^1Х ЛЕТ

2 19 00000 00 0000 150 -237 822,00 0,00 0,00

Возврат останов субсидий, субвенций и  ин^1х м е ж б ю д ж е ^ 1х трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов муниципальн^1х округов 2 19 00000 14 0000 150

-237 822,00 0,00 0,00

Возврат прочих останов субсидий, субвенций и  ин^1х межбюдже^!^1х трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 
из бюджетов муниципальн^1х округов

2 19 60010 14 0000 150 -237 822,00 0,00 0,00

Всего доходов 1 036 537 429,87 906 239 321,43 919 134 996,58



Приложение № 2 
к решению муниципального Собрания 

от "22" февраля 2023 года № 188-21_ 
Приложение № 2 

к решению муниципального Собрания 
от "16" декабря 2022 года № 173-18

Источники финансирования дефицита бюджета Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Наименование
Код бюджетной 
классификации

Сумма, рублей

2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5

Кредиты кредитн^гх организаций в валюте 
Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 - - -

Получение кредитов от кредитн^1х  организаций в 
валюте Российской Федерации

000 01 02 00 00 00 0000 700 - - -

Получение кредитов от кредитных организаций 
бюджетами муниципальн^1х  округов в валюте 
Российской Федерации

000 01 02 00 00 14 0000 710 - - -

Погашение кредитов, предоставленн^1х  
кредитными организациями в валюте Российской 
Федерации

000 01 02 00 00 00 0000 800 - - -

Погашение бюджетами муниципальн^1х  округов 
кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации

000 01 02 00 00 14 0000 810 - - -

Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

000 01 03 00 00 00 0000 000 - - -

Получение бюджетных кредитов от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

000 01 03 00 00 00 0000 700 - - -

Полученные кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами муниципальн^1х  округов в валюте 
Российской Федерации

000 01 03 00 00 14 0000 710 - - -

Погашение бюджетных кредитов, полученных от 
других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

000 01 03 00 00 00 0000 800 - - -

Погашение бюджетами муниципальн^1х  округов 
кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

000 01 03 00 00 14 0000 810 - - -

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета

000 01 05 00 00 00 0000 000 10 841 791,9 - -

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 ################ -906 239 321,43 - 919 134 996,58
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 ################ -906 239 321,43 - 919 134 996,58
Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

000 01 05 02 01 00 0000 510 ################ -906 239 321,43 - 919 134 996,58

Увеличение прочих остатков денежн^1х  средств 
бюджетов муниципальных округов

000 01 05 02 01 14 0000 510 ################ -906 239 321,43 - 919 134 996,58

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 ############### 906 239 321,43 919 134 996,58
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 ############### 906 239 321,43 919 134 996,58
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

000 01 05 02 01 00 0000 610 ############### 906 239 321,43 919 134 996,58

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов муниципальных округов

000 01 05 02 01 14 0000 610 ############### 906 239 321,43 919 134 996,58

И то го 10 841 791,91 - -

1



П рил ож ение №  3 
к р еш ен и ю  м униципального С обрания  

о т  "22" февраля 2 0 2 3  год а  №  188-21  
П рил ож ение №  3 

к р еш ен и ю  м униципального С обрания  
от  "16" декабря 2 0 2 2  год а  №  173-18

Распределение бюджетн^1х ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета Виноградовского 
муниципального округа Архангельской области на 2023 год и на иланов^1й период 2024 и 2025 годов

Наименование Раздел Подраздел
Сумма, рублей

2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5 6

О бщ егосударственны е вопросы 01 00 119 704 421,56 127 941 112,40 109 663 732,20
Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

01 02 2 380 316,00 2 404 119,00 2 428 160,00

Ф ^кциопировапие законодательн^1х 
(представительн^1х) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований
01 03 3 088 537,00 3 039 600,00 3 068 100,00

Функционированпе Правительства Российской 
Федерации, высших псполнптельн^Iх органов 

государственной власти субъектов Российской  
Федерации, местных администраций

01 04 39 418 813,05 36 885 787,42 39 053 148,90

Судебная система 01 05 1 410,58 1 483,42 1 323,30
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенн^1х органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

01 06 14 097 465,00 13 422 400,00 13 578 800,00

Резервные фонды 01 11 2 831 761,61 3 000 000,00 3 000 000,00
Другие общегосударственн^1е вопросы 01 13 57 886 118,32 69 187 722,56 48 534 200,00

Н ацпопальпая оборона 02 0 1 513 954,53 1 583 184,33 1 639 785,48
М обилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 1 513 954,53 1 583 184,33 1 639 785,48

Н ациональная безопасность и правоохранительная  
деятельность

03 00 3 133 440,00 2 248 200,00 2 270 100,00

Защита населения и территории от чрезвычайн^1х 
ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность
03 10 3 133 440,00 2 248 200,00 2 270 100,00

Н ациональная эконом ика 04 00 37 590 100,93 27 526 416,00 27 779 211,00
Транспорт 04 08 5 412 000,00 0,00 0,00

Дорожное хозяйство (дорожп^Iе фонд^1) 04 09 30 139 213,99 26 213 001,00 27 257 796,00
Другие вопросы в области нацпональной экономики 04 12 2 038 886,94 1 313 415,00 521 415,00

Ж илищ но-ком м унальное хозяйство 05 00 47 384 757,03 14 511 697,29 13 134 079,89
Жилищное хозяйство 05 01 10 974 420,00 8 164 800,00 8 263 100,00

Коммунальное хозяйство 05 02 26 502 281,60 830 000,00 830 000,00
Благоустройство 05 03 9 908 055,43 5 516 897,29 4 040 979,89

О храна окруж аю щ ей среды 06 00 800 000,00 0,00 0,00
Охрана объектов растительного и животного мира и 

среды их обитания
06 03 800 000,00 0,00 0,00

О бразование 07 00 714 485 706,61 604 305 307,10 622 507 105,32
Дошкольное образование 07 01 165 778 271,51 175 916 603,83 183 371 758,92

Общ ее образование 07 02 498 486 346,67 377 517 601,94 387 316 361,68
Дополнительное образование детей 07 03 36 353 800,00 37 106 400,00 37 853 500,00

М олодежная политика 07 07 255 000,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области образования 07 09 13 612 288,43 13 764 701,33 13 965 484,72

К ультура, кинематография 08 00 105 690 507,45 103 554 189,60 104 116 966,50
Культура 08 01 98 320 607,45 96 549 589,60 97 044 266,50

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 7 369 900,00 7 004 600,00 7 072 700,00

С оциальная политика 10 00 16 876 333,67 12 869 214,71 13 824 016,19
Пенсионное обеспечение 10 01 791 802,48 799 700,00 807 700,00

Социальное обеспечение населения 10 03 2 431 814,42 3 391,50 3 391,50
Охрана семьи и детства 10 04 10 070 421,98 8 822 146,78 9 654 486,79

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 3 582 294,79 3 243 976,43 3 358 437,90

Ф изическая культура и спорт 11 00 200 000,00 0,00 0,00
Массовый спорт 11 02 200 000,00 0,00 0,00

У словно утверж даем ы е расходы 0,00 11 700 000,00 24 200 000,00

Всего 1 047 379 221,78 906 239 321,43 919 134 996,58



П рилож ение №  4 
к реш ению  м униципального С обрания 

от "22" ф евраля 2023 года №  188-21 
П рилож ение №  4 

к реш ению  м униципального С обрания 
от "16" декабря 2022 года №  173-18

Ведомственная структура расходов бюджета Виноградовского муниципального округа Архангельской области на 2023 год и на плановый период 2024 и
2025 годов

Наименование Глава
Раз­
дел

Под-
раз­
дел

Целевая статья
Вид
рас-
хо-

Сумма, рублей

2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

КО М И ТЕ Т ПО  У П РА В Л ЕН И Ю  ИМ У Щ ЕС ТВО М , Ж КХ 
И ЗЕМ ЕЛ Ь Н Ы М  О ТН О Ш Е Н И ЯМ  
ВИ НО ГРА Д О В СКО ГО  М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  ОКРУГА 
А РХ А Н ГЕЛ ЬС К О Й  О БЛА СТИ

763 27 851 438,39 26 991 600,00 27 283 600,00

О бщ егосударственны е вопросы 763 01 00 19 265 800,00 18 429 800,00 18 623 500,00
Другие общегосударственн^1е вопросы 763 01 13 19 265 800,00 18 429 800,00 18 623 500,00
Реализация государственной политики в области 
приватизации и управления государственной и муниципальной 
собственностью

763 01 13 42 0 00 00000 1 148 700,00 1 177 800,00 1 208 000,00

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование 
отношений по государственной и муниципальной 
собственности

763 01 13 42 1 00 00000 200 000,00 200 000,00 200 000,00

В^1полнение функций органами местного самоуправления 763 01 13 42 1 00 60020 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственн^гх (муниципальн^гх) нужд

763 01 13 42 1 00 60020 200 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Приобретение, содержание и обслуживание имущества 
муниципальной казны

763 01 13 42 2 00 00000 948 700,00 977 800,00 1 008 000,00

Выполнение функций органами местного самоуправления 763 01 13 42 2 00 60020 948 700,00 977 800,00 1 008 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

763 01 13 42 2 00 60020 200 948 700,00 977 800,00 1 008 000,00

Обеспечение деятельности Главы округа, Председателя 
муниципального Собрания, аппарата муниципального 
Собрания, председателя контрольно-счетной комиссии, 
аппарата контрольно-счетной комиссии, органов местного 
самоуправления Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области

763 01 13 47 0 00 00000 18 117 100,00 17 252 000,00 17 415 500,00

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
Виноградовского муниципального округа

763 01 13 47 6 00 00000 18 117 100,00 17 252 000,00 17 415 500,00

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций

763 01 13 47 6 00 60010 18 110 100,00 17 245 000,00 17 408 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

763 01 13 47 6 00 60010 100 17 316 100,00 16 451 000,00 16 614 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

763 01 13 47 6 00 60010 200 700 000,00 700 000,00 700 000,00

Ин^1е бюджетные ассигнования 763 01 13 47 6 00 60010 800 94 000,00 94 000,00 94 000,00

Осуществление государственных полномочий по регистрации 
и учету граждан, имеющих право н а  получение жилищных 
субсидий в связи с переселением из районов Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностей

763 01 13 47 6 00 78690 7 000,00 7 000,00 7 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

763 01 13 47 6 00 78690 200 7 000,00 7 000,00 7 000,00

Н ациональная экономика 763 04 00 397 000,00 397 000,00 397 000,00
Другие вопросы в области национальной экономики 763 04 12 397 000,00 397 000,00 397 000,00

Реализация мероприятий в области земельных отношений 763 04 12 43 0 00 00000 397 000,00 397 000,00 397 000,00

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 763 04 12 43 1 00 00000 397 000,00 397 000,00 397 000,00
Реализация муниципальной программы, подпрограммы 
Виноградовского муниципального округа Архангельской 
области, непрограммных направлений расходов бюджета 
округа

763 04 12 43 1 00 60990 397 000,00 397 000,00 397 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

763 04 12 43 1 00 60990 200 397 000,00 397 000,00 397 000,00

Ж илищ но-комм унальное хозяйство 763 05 00 8 188 638,39 8 164 800,00 8 263 100,00
Жилищное хозяйство 763 05 01 8 070 400,00 8 164 800,00 8 263 100,00
Реализация мероприятий в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства

763 05 01 44 0 00 00000 8 070 400,00 8 164 800,00 8 263 100,00

Реализация мероприятий в области жилищного хозяйства 763 05 01 44 1 00 00000 8 070 400,00 8 164 800,00 8 263 100,00
Мероприятия в области жилищного хозяйства 763 05 01 44 1 00 60310 2 362 400,00 2 456 800,00 2 555 100,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

763 05 01 44 1 00 60310 200 2 362 400,00 2 456 800,00 2 555 100,00

Обеспечение мероприятий по ремонту муниципального 
жилищного фонда

763 05 01 44 1 00 60320 2 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

763 05 01 44 1 00 60320 200 2 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00

Взносы на капитальный ремонт общего имущества 
многоквартирных домов

763 05 01 44 1 00 60340 3 708 000,00 3 708 000,00 3 708 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

763 05 01 44 1 00 60340 200 3 708 000,00 3 708 000,00 3 708 000,00

Коммунальное хозяйство 763 05 02 118 238,39 0,00 0,00
Муниципальная программа «Чистая вода в Виноградовском 
муниципальном округе Архангельской области на 2022-2024 
год^1»

763 05 02 51 0 00 00000 118 238,39 0,00 0,00

Строительство и реконструкция (модернизация) объектов 
питьевого водоснабжения

763 05 02 51 1 00 61400 118 238,39 0,00 0,00

Станция очистки холодной вод 1̂ производительностью 490 
м3/сут. и водопроводн^1е сети для нужд хозяйственно­
питьевого водоснабжения районного центра поселка Березник 
Архангельской области

763 05 02 51 1 00 61400 118 238,39 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

763 05 02 51 1 00 61400 200 118 238,39 0,00 0,00



Наименование Глава Раз­
дел

Под-
раз­
дел

Целевая статья
Вид
рас-
хо-

Сумма, рублей

2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
У П РА ВЛ ЕН И Е О БРА ЗО ВА Н И Я ВИ НО ГРА Д ОВСКО ГО 
М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  ОК РУ ГА  А РХ А Н ГЕЛЬС КО Й  
О БЛА СТИ

775 702 674 014,61 591 948 857,10 610 308 595,32

О бразование 775 07 00 697 098 406,61 586 563 907,10 604 091 305,32
Дошкольное образование 775 07 01 165 778 271,51 175 916 603,83 183 371 758,92
Муниципальная программа «Развитие образования в 
Виноградовском муниципальном округе Архангельской 
области на 2022-2026 год^1»

775 07 01 07 0 00 00000 781 005,30 0,00 0,00

Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности и 
укрепление материально-технической базы образовательн^гх 
учреждений Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области на 2022-2026 год^1»

775 07 01 07 1 00 00000 516 477,30 0,00 0,00

Реализация мероприятий по модернизации системы 
дошкольного образования

775 07 01 07 1 00 74690 516 477,30 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетн^тм, автономн^тм 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

775 07 01 07 1 00 74690 600 516 477,30 0,00 0,00

Подпрограмма «Обеспечение питанием учащихся школ и 
воспитанников детских садов в Виноградовском 
муниципальном округе Архангельской области на 2022-2026 
год^1»

775 07 01 07 2 00 00000 264 528,00 0,00 0,00

Мероприятия в области образования 775 07 01 07 2 00 60450 264 528,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

775 07 01 07 2 00 60450 600 264 528,00 0,00 0,00

Обеспечение функционирования образовательн^гх 
учреждений Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области и проведение мероприятий в области 
образования

775 07 01 40 0 00 00000 164 997 266,21 175 916 603,83 183 371 758,92

Обеспечение функционирования детских дошкольных 
образовательных учреждений Виноградовского 
муниципального округа

775 07 01 40 1 00 00000 164 997 266,21 175 916 603,83 183 371 758,92

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений

775 07 01 40 1 00 60100 57 792 900,00 58 691 400,00 59 616 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

775 07 01 40 1 00 60100 600 57 792 900,00 58 691 400,00 59 616 200,00

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер 
социальной поддержки по предоставлению компенсации 
расходов н а  оплату жилых помещений, отопления и 
освещения педагогическим работникам образовательных 
учреждений в сельской населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа)

775 07 01 40 1 00 78390 9 832 820,21 11 492 903,83 13 804 858,92

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

775 07 01 40 1 00 78390 600 9 832 820,21 11 492 903,83 13 804 858,92

Реализация образовательных программ 775 07 01 40 1 00 78620 97 371 546,00 105 732 300,00 109 950 700,00



Наименование
Раз­
дел

Под-
раз­
дел

Целевая статья
Вид
рас-

Сумма, рублей

2023 год 2024 год 2025 год

7 8 9

97 371 546,00 105 732 300,00 109 950 700,00

498 486 346,67 377 517 601,94 387 316 361,68

144 708 577,67 9 217 076,72 8 625 985,40

135 286 122,00 458 402,00 458 402,00

1 690 000,00 0,00 0,00

1 690 000,00 0,00 0,00

63 229 444,44 0,00 0,00

63 229 444,44 0,00 0,00

458 402,00 458 402,00 458 402,00

458 402,00 458 402,00 458 402,00

52 308 275,56 0,00 0,00

52 308 275,56 0,00 0,00

600 000,00 0,00 0,00

600 000,00 0,00 0,00

17 000 000,00 0,00 0,00

17 000 000,00 0,00 0,00

9 422 455,67 8 758 674,72 8 167 583,40

8 987 179,92 8 670 444,72 8 075 823,40

8 987 179,92 8 670 444,72 8 075 823,40

184 820,00 88 230,00 91 760,00

184 820,00 88 230,00 91 760,00

250 455,75 0,00 0,00

250 455,75 0,00 0,00

353 777 769,00 368 300 525,22 378 690 376,28

353 777 769,00 368 300 525,22 378 690 376,28

98 539 200,00 99 771 000,00 98 403 229,76

98 539 200,00 99 771 000,00 98 403 229,76

146 200,00 146 200,00 146 200,00

146 200,00 146 200,00 146 200,00

16 905 915,00 17 158 235,00 17 158 235,00

16 905 915,00 17 158 235,00 17 158 235,00

14 850 000,00 15 231 790,22 17 580 111,52

14 850 000,00 15 231 790,22 17 580 111,52

223 336 454,00 235 993 300,00 245 402 600,00

223 336 454,00 235 993 300,00 245 402 600,00

4
Предоставление субсидий бюджетн^тм, автономн^тм 
учреждениям и ин^1м некоммерческим организациям

40 1 00 78620

Общее образование
Муниципальная программа «Развитие образования в 
Виноградовском муниципальном округе Архангельской 
области на 2022-2026 год^1»___________________________

07 0 00 00000

Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности и 
укрепление материально-технической базы образовательн^1х 
учреждений Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области на 2022-2026 год^1»

07 1 00 00000

Мероприятия в области образования 07 1 00 60450
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

07 1 00 60450

Реализация мероприятий по модернизации школьн^гх систем 
образования

07 1 00 L7502

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

07 1 00 L7502

Укрепление материально-технической базы пищеблоков и 
столовых муниципальных общеобразовательных организаций 
Архангельской области в целях создания условий для 
организации горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование

07 1 00 S6560

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

07 1 00 S6560

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 
образования (областной бюджет)

07 1 00 74700

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

07 1 00 74700

Реализация мероприятий по антитеррористической 
защищенности муниципальных образовательных организаций 
в Архангельской области

07 1 00 76850

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

07 1 00 76850

Реализация мероприятий по социально-экономическому 
развитию муниципальных округов

07 1 00 78160

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

07 1 00 78160

Подпрограмма «Обеспечение питанием учащихся школ и 
воспитанников детских садов в Виноградовском 
муниципальном округе Архангельской области на 2022-2026 
год^1»_____________________________

07 2 00 00000

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных 
и муниципальных образовательных организациях (для 
муниципальных общеобразовательных организаций)

07 2 00 L3042

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

07 2 00 L3042

Обеспечение питанием обучающихся по программам 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, проживающих в интернате

07 2 00 S8330

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

07 2 00 S8330

Мероприятия в области образования 07 2 00 60450
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

07 2 00 60450

Обеспечение функционирования образовательн^1х 
учреждений Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области и проведение мероприятий в области 
образования

40 0 00 00000

Обеспечение функционирования общеобразовательных 
учреждений Виноградовского муниципального округа

40 2 00 00000

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений

40 2 00 60100

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

40 2 00 60100

Частичное возмещение расходов по предоставлению мер 
социальной поддержки квалифицированных специалистов 
учреждений культуры и образовательных организаций (кроме 
педагогических работников), финансируемых из местных 
бюджетов, проживающих и работающих в сельских 
населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского 
типа)

40 2 00 60240

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

40 2 00 60240

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего 
образоывания, образовательные программы основного общего 
образования, образовательные программы среднего общего 
образования (для муниципальных общеобразовательных 
организаций)

40 2 00 53030

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

40 2 00 53030

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер 
социальной поддержки по предоставлению компенсации 
расходов н а  оплату жилых помещений, отопления и 
освещения педагогическим работникам образовательных 
учреждений в сельской населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа)

40 2 00 78390

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

40 2 00 78390

Реализация образовательных программ 40 2 00 78620
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

40 2 00 78620

хо-
3 6

775 07 01 600

07 02

775 07

07 02

07 02

07 02 600

775 07

07 02 600

07 02

775 07 600

07 02

775 07 600

07 02

775 07 600

07 02

775 07 600

775 07

775 07

07 02 600

07 02

775 07 600

07 02

775 07 600

07 02

07 02

775 07

07 02 600

07 02

07 02 600

07 02

07 02 600

775 07

775 07 600

07 02

775 07 600



Наименование Глава Раз­
дел

Под-
раз­
дел

Целевая статья
Вид

рас-
хо-

Сумма, рублей

2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Дополнительное образование детей 775 07 03 19 221 500,00 19 365 000,00 19 437 700,00
Муниципальная программа «Развитие образования в 
Виноградовском муниципальном округе Архангельской 
области на 2022-2026 год^1»

775 07 03 07 0 00 00000 7 872 200,00 7 895 800,00 7 895 800,00

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в 
Виноградовском муниципальном округе Архангельской 
области на 2022-2026 годы"

775 07 03 07 5 00 00000 7 872 200,00 7 895 800,00 7 895 800,00

Внедрение модели персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей

775 07 03 07 5 00 60250 7 872 200,00 7 895 800,00 7 895 800,00

Предоставление субсидий бюджетн^тм, автономн^тм 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

775 07 03 07 5 00 60250 600 7 872 200,00 7 895 800,00 7 895 800,00

Обеспечение функционирования образовательных 
учреждений Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области и проведение мероприятий в области 
образования

775 07 03 40 0 00 00000 11 349 300,00 11 469 200,00 11 541 900,00

Обеспечение функционирования учреждений 
дополнительного образования детей Виноградовского 
муниципального округа

775 07 03 40 3 00 00000 11 349 300,00 11 469 200,00 11 541 900,00

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений

775 07 03 40 3 00 60100 10 449 300,00 10 469 200,00 10 541 900,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

775 07 03 40 3 00 60100 600 10 449 300,00 10 469 200,00 10 541 900,00

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер 
социальной поддержки по предоставлению компенсации 
расходов н а  оплату жилых помещений, отопления и 
освещения педагогическим работникам образовательных 
учреждений в сельской населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа)

775 07 03 40 3 00 78390 900 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

775 07 03 40 3 00 78390 600 900 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Другие вопросы в области образования 775 07 09 13 612 288,43 13 764 701,33 13 965 484,72
Муниципальная программа «Развитие образования в 
Виноградовском муниципальном округе Архангельской 
области на 2022-2026 год^1»

775 07 09 07 0 00 00000 1 881 729,76 1 957 001,33 2 035 284,72

Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков Виноградовского 
муниципального округа Архангельской области н а  2022-2026 
год^1»

775 07 09 07 3 00 00000 1 881 729,76 1 957 001,33 2 035 284,72

Осуществление государственных полномочий по финансовому 
обеспечению оплата: стоимости набора продуктов питания в 
оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей в 
каникулярное время

775 07 09 07 3 00 78320 1 881 729,76 1 957 001,33 2 035 284,72

Предоставление субсидий бюджетн^тм, автономн^тм 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

775 07 09 07 3 00 78320 600 1 881 729,76 1 957 001,33 2 035 284,72

Муниципальная программа "Развитие кадрового потенциала 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений в 
Виноградовском муниципальном округе Архангельской 
области на 2022-2026 годы"

775 07 09 33 0 00 00000 154 758,67 72 000,00 72 000,00

Обеспечение условий для развития кадрового потенциала 
муниципальных образовательных организаций в 
Архангельской области

775 07 09 33 0 00 S6980 82 758,67 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 775 07 09 33 0 00 S6980 300 82 758,67 0,00 0,00
Обеспечение условий для развития кадрового потенциала 
муниципальных образовательных организаций в 
Виноградовском муниципальном округе Архангельской 
области

775 07 09 33 0 00 66980 72 000,00 72 000,00 72 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 775 07 09 33 0 00 66980 300 72 000,00 72 000,00 72 000,00
Обеспечение деятельности Главы округа, Председателя 
муниципального Собрания, аппарата муниципального 
Собрания, председателя контрольно-счетной комиссии, 
аппарата контрольно-счетной комиссии, органов местного 
самоуправления Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области

775 07 09 47 0 00 00000 11 575 800,00 11 735 700,00 11 858 200,00

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
Виноградовского муниципального округа

775 07 09 47 6 00 00000 11 575 800,00 11 735 700,00 11 858 200,00

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций

775 07 09 47 6 00 60010 11 575 800,00 11 735 700,00 11 858 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

775 07 09 47 6 00 60010 100 10 580 400,00 10 775 300,00 10 879 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

775 07 09 47 6 00 60010 200 949 666,75 910 400,00 928 500,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 775 07 09 47 6 00 60010 300 0,00 0,00 0,00
Ин^1е бюджетные ассигнования 775 07 09 47 6 00 60010 800 45 733,25 50 000,00 50 000,00
С оциальная политика 775 10 00 5 575 608,00 5 384 950,00 6 217 290,00
Охрана семьи и детства 775 10 04 5 575 608,00 5 384 950,00 6 217 290,00
Муниципальная программа «Развитие образования в 
Виноградовском муниципальном округе Архангельской 
области на 2022-2026 год^1»

775 10 04 07 0 00 00000 257 548,00 0,00 0,00

Подпрограмма «Обеспечение питанием учащихся школ и 
воспитанников детских садов в Виноградовском 
муниципальном округе Архангельской области на 2022-2026 
год^1»

775 10 04 07 2 00 00000 257 548,00 0,00 0,00



Наименование
Раз­
дел

Под-
раз­
дел

Целевая статья
Вид
рас-

2023 год

Сумма, рублей

2024 год 2025 год

4

Обеспечение мероприятий по организации предоставления 
дополнительн^1х  мер социальной поддержки семьям 
военнослужащих, сотрудников некотор^1х федеральн^1х органов 
исполнительной власти и федеральн^1х государственн^1х органов, в 
котор^1х федеральн^1м законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции, сотрудников уголовно-исполнительной систем^! 
Российской Федерации, в^1иолняющих (в^1иолнявших) 
возложенн^1е на них задачи в период проведения специальной 
военной операции, лиц, заключивших контракт о преб^:вании в 
добровольческом формировании (о добровольном содействии в 
в^1иолнении задач, возложенн^1х на Вооруженн^1е сил 1̂ РФ) для 
участия в указанной специальной военной операции, а также 
гр а^ ан , призванн^1х на военную службу по мобилизации, в том 
числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной 
службы (службы), в виде бесплатного горячего питания 
обучающихся по образовательн^1м программам основного общего 
и среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательн^1х организациях и бесплатного присмотра и 
ухода за детьми, посещающими муниципальные образовательные 
организации, реализующих программы дошкольного образования, в 
вцце оплаты расходов образовательной организации, связанн^1х с 
организацией питания и приобретением расходных материалов, 
используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками 
режима дня и личной гигиены

07 2 00 74660

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

07 2 00 74660

Обеспечение функционирования образовательных 
учреждений Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области и проведение мероприятий в области 
образования

40 0 00 00000 5 318 060,00 6 217 290,00

Обеспечение функционирования детских дошкольных 
образовательных учреждений Виноградовского 
муниципального округа

40 1 00 00000 5 318 060,00 6 217 290,00

Компенсация родительской платы за присмотр и уход за 
ребенком в образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования

40 1 00 78650

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

40 1 00 78650 5 318 060,00 6 217 290,00

У ПРА ВЛ ЕН ИЕ К У Л Ь Т У РЫ , ТУ РИ ЗМ А, 
М О Л О Д ЕЖ Н О Й  П О Л И ТИ К И  И СП ОРТА 
ВИ НО ГРА Д ОВСКО ГО М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  ОКРУГА 
А РХ А Н ГЕЛЬС КО Й  О БЛА СТИ

123 222 807,45 121 295 589,60 122 532 766,50

Образование 17 332 300,00 17 741 400,00 18 415 800,00
Дополнительное образование детей 17 132 300,00 17 741 400,00 18 415 800,00
Обеспечение функционирования образовательных 
учреждений Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области и проведение мероприятий в области 
образования

40 0 00 00000 17 132 300,00 17 741 400,00 18 415 800,00

Обеспечение функционирования учреждений 
дополнительного образования детей Виноградовского 
муниципального округа

40 3 00 00000 17 132 300,00 17 741 400,00 18 415 800,00

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений

40 3 00 60100 16 146 100,00 16 755 200,00 17 429 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

40 3 00 60100 16 146 100,00 16 755 200,00 17 429 600,00

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер 
социальной поддержки по предоставлению компенсации 
расходов н а  оплату жилых помещений, отопления и 
освещения педагогическим работникам образовательных 
учреждений в сельской населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа)

40 3 00 78390 986 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

40 3 00 78390

Молодежная политика
Муниципальная программа «Молодежь Виноградовского 
муниципального округа Архажельской области на 2022-2026 
год^1»_____________________________

09 0 00 00000

Мероприятия в сфере патриотического воспитания граждан и 
государственной молодежной политики

09 0 00 60420 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

09 0 00 60420

Культура, кинем атограф ия 105 690 507,45 103 554 189,60 104 116 966,50
Культура 98 320 607,45 96 549 589,60 97 044 266,50
Муниципальная программа «Культура Виноградовского 
муниципального округа Архангельской области н а  2022-2026 08 0 00 00000

Мероприятия в сфере культуры и искусства 08 0 00 60400 2 385 675,28
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

08 0 00 60400 470 675,28

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

08 0 00 60400

Государственная поддержка отрасли культуры (реализация 
мероприятий по модернизации библиотек в части 
комплектования книжных фондов муниципальных 
бибилиотек)
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

08 0 00 L5198 266 588,48

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 
образования Архангельской области и подписка на 
периодическую печать

08 0 00 S6820

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

08 0 00 S6820 150 793,69 64 625,84

хо-
3 6 7 8 9

775 10 04 0,00

775 10 04 600 0,00

10 04

10 04

775 10 04 5 384 950,00 6 217 290,00

10 04 600

785

785 07 00
785 07 03

785 07 03

785 07 03

785 07 03

785 07 03 600

785 07 03 986 200,00

785 07 03 600

785 07 07 0,00

785 07 07 0,00

785 07 07 0,00

785 07 07 200 0,00

785 08 00
785 08 01

785 08 01 3 464 207,45

785 08 01 0,00

785 08 01 0,00

785 08 01 600 1 915 000,00 0,00

785 08 01 0 00 L5198

785 08 01 600 237 263,76

785 08 01 64 625,84

785 08 01 600 64 625,84



Наименование
Раз­
дел

Под-
раз­
дел

Целевая статья
Вид
рас-

2023 год

Сумма, рублей

2024 год 2025 год

1 4
Частичное возмещение расходов по предоставлению мер 
социальной поддержки квалифицированных специалистов 
учреждений культуры и образовательных организаций (кроме 
педагогических работников), финансируемых из местных 
бюджетов, проживающих и работающих в сельских 
населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского 
типа)

08 0 00 60240 483 150,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

08 0 00 60240 483 150,00

Частичное возмещение расходов по предоставлению мер 
социальной поддержки квалифицированных специалистов 
учреждений культуры и образовательных организаций (кроме 
педагогических работников), финансируемых из местных 
бюджетов, проживающих и работающих в сельских 
населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского 
типа)

08 0 00 S8240 178 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

08 0 00 S8240 178 000,00 0,00

Обеспечение функционирования учреждений культуры 
Виноградовского муниципального округа

41 0 00 00000 94 856 400,00 95 613 700,00 96 108 100,00

Музеи 41 1 00 00000 4 749 700,00 4 811 400,00
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений

41 1 00 60100 4 749 700,00 4 811 400,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

41 1 00 60100 4 749 700,00 4 811 400,00

41 2 00 00000 40 605 000,00 40 665 200,00 40 755 100,00
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений

41 2 00 60100 40 605 000,00 40 665 200,00 40 755 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

41 2 00 60100 40 605 000,00 40 665 200,00 40 755 100,00

Клубные учреждениями 41 3 00 00000 49 501 700,00 50 166 200,00 50 541 600,00
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений

41 3 00 60100 49 501 700,00 50 166 200,00 50 541 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

41 3 00 60100 49 501 700,00 50 166 200,00 50 541 600,00

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 7 369 900,00 7 004 600,00 7 072 700,00
Обеспечение деятельности Главы округа, Председателя 
муниципального Собрания, аппарата муниципального 
Собрания, председателя контрольно-счетной комиссии, 
аппарата контрольно-счетной комиссии, органов местного 
самоуправления Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области

47 0 00 00000 7 369 900,00 7 004 600,00 7 072 700,00

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
овского муниципального округа

47 6 00 00000 7 369 900,00 7 004 600,00

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций

47 6 00 60010 7 369 900,00 7 004 600,00 7 072 700,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенн^тми учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

47 6 00 60010 7 280 600,00 6 988 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

47 6 00 60010 84 500,00

Ф изическая культура и спорт 200 000,00
Массовый спорт 200 000,00 0,00

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта н а  территории Виноградовского муниципального 
округа Архангельской области на 2022-2026 год^1»

11 0 00 00000 200 000,00 0,00

Мероприятия в области физической культуры и спорта 11 0 00 60430 200 000,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

11 0 00 60430 100 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

11 0 00 60430 100 000,00 0,00

К О Н ТР О Л ЬН О -С Ч Е Т Н А Я  КО М И СС И Я 
ВИ НО ГРА Д О В СКО ГО  М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  ОКРУГА 
А РХ А Н ГЕЛ ЬС К О Й  О БЛА СТИ

1 947 665,00 1 941 800,00 1 947 200,00

О бщ егосударственны е вопросы 1 947 665,00 1 941 800,00 1 947 200,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово­
бюджетного) надзора 
Обеспечение деятельно

1 947 665,00 1 941 800,00

Главы округа, Председателя 
муниципального Собрания, аппарата муниципального 
Собрания, председателя контрольно-счетной комиссии,

1 947 200,00

47 0 00 00000 1 941 800,00

Обеспечение деятельности председателя контрольно-счетной 
комиссии

47 4 00 00000 1 148 000,00

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций

47 4 00 60010 1 136 655,00 1 148 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления

1 159 500,00

47 4 00 60010 1 136 655,00 1 148 000,00 1 159 500,00

Обеспечение деятельности аппарата 
контрольно-счетной комиссии

47 5 00 00000 793 800,00 787 700,00

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций

47 5 00 60010 793 800,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления

787 700,00

47 5 00 60010 790 600,00 773 200,00 767 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

47 5 00 60010 20 600,00 20 600,00

хо-
3 6 7 8 9

785 08 01 634 000,00

785 08 01 600 634 000,00

785 08 01 0,00

785 08 01 600 0,00

785 08 01

785 08 01 4 782 300,00

785 08 01 4 782 300,00

785 08 01 600 4 782 300,00

785 08 01

785 08 01

785 08 01 600

785 08 01

785 08 01

785 08 01 600

785 08 04

785 08 04

785 08 04 7 072 700,00

785 08 04

785 08 04 00 6 920 100,00

785 08 04 200

785 11 00 0,00
785 0,00

785 02 0,00

785 0,00

785 02 00 0,00

785 200 0,00

789

00789 01

789 01 06

789 01 06 1 947 665,00 1 947 200,00

789 01 06 1 136 655,00 1 159 500,00

789 01 06

789 01 06 00

789 01 06

789 01 06

789 01 06 00

789 01 06 200 20 410,00



Наименование
Раз­
дел

Под-
раз­
дел

Целевая статья
Вид
рас-

2023 год

Сумма, рублей

2024 год 2025 год

1 4

М У Н И Ц И П А Л ЬН О Е С О БРА Н И Е
ВИ НО ГРА Д ОВСКО ГО М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  ОКРУГА 
А Р Х А Н ГЕЛЬС КО Й  О БЛА СТИ

3 088 537,00 3 039 600,00 3 068 100,00

О бщ егосударственны е вопросы 3 088 537,00
Функционирование законодательн^1х  (представительн^1х) 
органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований
Обеспечение деятельности Главы округа, Председателя 
муниципального Собрания, аппарата муниципального 
Собрания, председателя контрольно-счетной комиссии, 
аппарата контрольно-счетной комиссии, органов местного 
самоуправления Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области

47 0 00 00000

О беспечение деятельности 
П редседателя м униципального Собрания

47 2 00 00000 1 680 183,00 1 696 900,00 1 713 900,00

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций

47 2 00 60010 1 680 183,00 1 696 900,00 1 713 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

47 2 00 60010 1 680 183,00 1 696 900,00 1 713 900,00

Обеспечение деятельности аппарата муниципального 
Собрания

47 3 00 00000 1 408 354,00

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций

47 3 00 60010 1 408 354,00 1 354 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

47 3 00 60010 1 277 754,00 1 228 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

47 3 00 60010

А Д М И Н И СТРА Ц И Я ВИ НО ГРА ДОВСКО ГО 
М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  ОК РУ ГА  А РХ А Н ГЕЛЬС КО Й  
О БЛА СТИ

149 039 877,28 102 926 351,17 104 405 338,76

Общ егосударственны е вопросы 73 382 861,24 71 847 389,84 74 393 332,20
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

2 380 316,00 2 428 160,00

Обеспечение деятельности Главы округа, Председателя 
муниципального Собрания, аппарата муниципального 
Собрания, председателя контрольно-счетной комиссии, 
аппарата контрольно-счетной комиссии, органов местного 
самоуправления Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области

47 0 00 00000 2 380 316,00 2 428 160,00

Обеспечение деятельности Главы
овского муниципального округа

47 1 00 00000 2 380 316,00 2 404 119,00 2 428 160,00

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций

47 1 00 60010 2 380 316,00 428 160,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

47 1 00 60010 2 380 316,00 2 404 119,00 2 428 160,00

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

39 418 813,05 36 885 787,42 39 053 148,90

Муниципальная программа «Информатизация органов 
местного самоуправления Виноградовского муниципального 
округа Архажельской области на 2022-2026 год^1»

28 0 00 00000 329 000,00

Реализация муниципальной программы, подпрограммы 
Виноградовского муниципального округа Архангельской 
области, непрограммных направлений расходов бюджета 
округа

28 0 00 60990 329 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 0 00 60990 329 000,00

Обеспечение деятельности Главы округа, Председателя 
муниципального Собрания, аппарата муниципального 
Собрания, председателя контрольно-счетной комиссии, 
аппарата контрольно-счетной комиссии, органов местного 
самоуправления Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области

47 0 00 00000 39 039 813,05 36 885 787,42 39 053 148,90

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
овского муниципального округа

47 6 00 00000 39 039 813,05 36 885 787,42 39 053 148,90

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций

47 6 00 60010 35 852 700,00 33 559 200,00 35 612 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

47 6 00 60010 35 161 700,00 32 933 200,00 34 986 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

47 6 00 60010 610 000,00 545 000,00 545 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 47 6 00 60010 0,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 47 6 00 60010 81 000,00 81 000,00 81 000,00
Осуществление государственных полномочий по 
формированию торгового реестра

47 6 00 78700 35 000,00 35 000,00 35 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

47 6 00 78700 7 800,00 7 800,00 7 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

47 6 00 78700

Осуществление государственных полномочий в сфере охраны 
труда

47 6 00 78710 435 301,86

хо-
3 6 7 8 9

790

00 3 039 600,00 3 068 100,00790 01

790 01 03 3 088 537,00 3 039 600,00 3 068 100,00

790 01 03 3 088 537,00 3 039 600,00 3 068 100,00

790 01 03

790 01 03

790 01 03 00

790 01 03 342 700,00 1 354 200,00

790 01 03 342 700,00

790 01 03 00 217 100,00

790 01 03 200 25 600,00

791

791 01 00

791 01 02 2 404 119,00

791 01 02 2 404 119,00

791 01 02

791 01 2 404 119,00

791 01 02 00

791 01 04

791 01 04 0,00

791 01 04 0,00

791 01 04 0,00

791 01 04

791 01 04

791 01 04

791 01 04 00

791 01 04 200

791 01 04 300
791 01 04 800

791 01 04

791 01 04 00

791 01 04 200 27 200,00

791 01 04 455 226,77 471 578,41



Наименование
Раз­
дел

Под-
раз­
дел

Целевая статья
Вид
рас-

Сумма, рублей

2023 год 2024 год 2025 год

7 8 9

355 301,86 375 226,77 391 578,41

80 000,00 80 000,00 80 000,00

1 741 207,46 1 820 907,10 1 886 313,66

1 641 207,46 1 720 907,10 1 786 313,66

100 000,00 100 000,00 100 000,00

975 603,73 1 015 453,55 1 048 156,83

775 603,73 815 453,55 848 156,83

200 000,00 200 000,00 200 000,00

50 000,00 0,00 0,00
50 000,00 0,00 0,00

50 000,00 0,00 0,00

50 000,00 0,00 0,00

1 410,58 1 483,42 1 323,30

1 410,58 1 483,42 1 323,30

1 410,58 1 483,42 1 323,30

1 410,58 1 483,42 1 323,30

1 410,58 1 483,42 1 323,30

2 831 761,61 3 000 000,00 3 000 000,00
2 831 761,61 3 000 000,00 3 000 000,00
2 831 761,61 3 000 000,00 3 000 000,00

2 831 761,61 3 000 000,00 3 000 000,00

2 831 761,61 3 000 000,00 3 000 000,00
28 750 560,00 29 556 000,00 29 910 700,00

100 000,00 0,00 0,00

100 000,00 0,00 0,00

100 000,00 0,00 0,00

100 000,00 0,00 0,00

28 650 560,00 29 556 000,00 29 910 700,00

28 650 560,00 29 556 000,00 29 910 700,00

20 611 260,00 21 428 500,00 21 640 800,00

7 753 300,00 7 841 500,00 7 983 900,00

286 000,00 286 000,00 286 000,00
1 513 954,53 1 583 184,33 1 639 785,48
1 513 954,53 1 583 184,33 1 639 785,48

1 513 954,53 1 583 184,33 1 639 785,48

1 513 954,53 1 583 184,33 1 639 785,48

1 513 954,53 1 583 184,33 1 639 785,48

1 513 954,53 1 583 184,33 1 639 785,48

1 4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

47 6 00 78710

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

47 6 00 78710

Осуществление переданных органам местного 
самоуправления муниципальных образований Архангеьской 
области государственных полномочий Архангельской области 
по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

47 6 00 78791

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

47 6 00 78791

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

47 6 00 78791

Осуществление переданных органам местного 
самоуправления муниципальных образований Архангельской 
области государственных полномочий Архангельской области 
в сфере административных правонарушений

47 6 00 78793

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

47 6 00 78793

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

47 6 00 78793

Резервные фонды
Резервные фонды местных администраций 51 1 00 00000
Резервный фонд администрации Виноградовского 
муниципального округа Архангельской области

51 1 00 61400

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

51 1 00 61400

Судебная система
Обеспечение деятельности Главы округа, Председателя 
муниципального Собрания, аппарата муниципального 
Собрания, председателя контрольно-счетной комиссии, 
аппарата контрольно-счетной комиссии, органов местного 
самоуправления Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области

47 0 00 00000

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
Виноградовского муниципального округа

47 6 00 00000

Осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации

47 6 00 51200

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

47 6 00 51200

Резервные фонды
Резервные фонды 51 0 00 00000
Резервные фонды местных администраций 51 1 00 00000
Резервный фонд администрации Виноградовского 
муниципального округа Архангельской области

51 1 00 61400

Иные бюджетные ассигнования 51 1 00 61400
Другие общегосударственные вопросы
Обеспечение деятельности Главы округа, Председателя 
муниципального Собрания, аппарата муниципального 
Собрания, председателя контрольно-счетной комиссии, 
аппарата контрольно-счетной комиссии, органов местного 
самоуправления Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области

47 0 00 00000

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
Виноградовского муниципального округа

47 6 00 00000

Мероприятия в сфере общегосударственных вопросов, 
осуществляемые органами местного самоуправления

47 6 00 60480

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

47 6 00 60480

Обеспечение функционирования муниципальных казенных 
учреждений

48 0 00 00000

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

48 0 00 60120

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

48 0 00 60120

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

48 0 00 60120

Иные бюджетные ассигнования 48 0 00 60120
Н ациональная оборона
Мобилизационная и вневойсковая подготовка
Обеспечение деятельности Главы округа, Председателя 
муниципального Собрания, аппарата муниципального 
Собрания, председателя контрольно-счетной комиссии, 
аппарата контрольно-счетной комиссии, органов местного 
самоуправления Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области

47 0 00 00000

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
Виноградовского муниципального округа

47 6 00 00000

Осуществление первичного воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты

47 6 00 51180

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

47 6 00 51180

хо-
3 6

791 01 04 00

791 01 04 200

791 01 04

791 01 04 00

791 01 04

791 01 04

791 01 04 00

791 01 04 200

791 01 04 1 0 00 00000
791 01 04

791 01 04

791 01 04

791 01 05

791 01 05

791 01 05

791 01 05

791 01 05 200

791 01 1
791 01 1
791 01 1

791 01 1

791 01 1 800
791 01 3

791 01 3

791 01 3

791 01 3

791 01 3

791 01 3

791 01 3

791 01 3 00

791 01 3 200

791 01 3 800
791 02 00
791 02 03

791 02 03

791 03

791 02 03

791 02 03 00



Наименование Глава Раз­
дел

Под-
раз­
дел

Целевая статья
Вид
рас-
хо-

Сумма, рублей

2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Н ациональная безопасность и правоохранительная 
деятельность

791 03 00 3 133 440,00 2 248 200,00 2 270 100,00

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность

791 03 10 3 133 440,00 2 248 200,00 2 270 100,00

Муниципальная программа «Защита населения и территорий 
Виноградовского муниципального округа Архангельской 
области от чрезв^гчайн^гх ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 
2022 -  2026 год^1»

791 03 10 24 0 00 00000 3 133 440,00 2 248 200,00 2 270 100,00

Мероприятия в сфере гражданской обороны и защиты 
населения и территорий Виноградовского муниципального 
округа Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, 
осуществляемые органами местного самоуправления

791 03 10 24 0 00 60500 3 133 440,00 2 248 200,00 2 270 100,00



Наименование Глава Раз­
дел

Под-
раз­
дел

Целевая статья
Вид
рас-
хо-

Сумма, рублей

2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

791 03 10 24 0 00 60500 100 2 883 440,00 2 248 200,00 2 270 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

791 03 10 24 0 00 60500 200 250 000,00 0,00 0,00

Н ациональная экономика 791 04 00 19 657 777,20 13 416 415,00 13 624 415,00
Транспорт 791 04 08 5 412 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа «Развитие транспортной и 
дорожной инфраструктуры в Виноградовском муниципальном 
округе Архангельской области в 2022-2026 год^1»

791 04 08 23 0 00 00000 5 412 000,00 0,00 0,00

Отдельные мероприятия в области автомобильного и водного 
транспорта

791 04 08 23 0 00 60700 5 412 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

791 04 08 23 0 00 60700 200 5 412 000,00 0,00 0,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 791 04 09 12 603 890,26 12 500 000,00 13 500 000,00
Реализация государственной политики в области 
приватизации и управления государственной и муниципальной 
собственностью

791 04 09 42 0 00 00000 12 603 890,26 12 500 000,00 13 500 000,00

Поддержка дорожного хозяйства 791 04 09 42 3 00 00000 12 603 890,26 12 500 000,00 13 500 000,00

Ремонт и содержание муниципальных автомобильных дорог 791 04 09 42 3 00 60590 12 603 890,26 12 500 000,00 13 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

791 04 09 42 3 00 60590 200 12 603 890,26 12 500 000,00 13 500 000,00

Другие вопросы в области национальной экономики 791 04 12 1 641 886,94 916 415,00 124 415,00
Муниципальная программа «Развитие торговли 
Виноградовского муниципального округа Архангельской 
области на 2022-2026 год^1»

791 04 12 21 0 00 00000 236 400,00 124 415,00 124 415,00

Создание условий для обеспечения поселений и жителей 
городских округов услугами торговли

791 04 12 21 0 00 78270 236 400,00 124 415,00 124 415,00

Ин^1е бюджетные ассигнования 791 04 12 21 0 00 78270 800 236 400,00 124 415,00 124 415,00
Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских 
территорий Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области на 2022-2026 год^1»

791 04 12 22 0 00 00000 1 405 486,94 792 000,00 0,00

Мероприятия в области экономики 791 04 12 22 0 00 60580 1 405 486,94 792 000,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

791 04 12 22 0 00 60580 200 1 405 486,94 792 000,00
0,00

Ж илищ но-комм унальное хозяйство 791 05 00 39 196 118,64 6 346 897,29 4 870 979,89
Жилищное хозяйство 791 05 01 2 904 020,00 0,00 0,00

Муниципальная программа «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда на 2019-2025 год^1»

791 05 01 06 0 00 00000 2 490 000,00 0,00 0,00

Мероприятия в области жилищного хозяйства 791 05 01 06 0 00 60310 2 490 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

791 05 01 06 0 00 60310
200 2 490 000,00 0,00 0,00

Реализация государственных функций, связанных 
с общегосударственным управлением

791 05 01 46 0 00 00000
414 020,00 0,00 0,00

Исполнение суцебн^гх решений 791 05 01 46 1 00 00000 414 020,00 0,00 0,00
Средства н а  погашение кредиторской задолженности и на 
исполнение судебных актов, предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета

791 05 01 46 1 00 60730
414 020,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 791 05 01 46 1 00 60730 800 414 020,00 0,00 0,00
Коммунальное хозяйство 791 05 02 26 384 043,21 830 000,00 830 000,00
Муниципальная программа «Чистая вода в Виноградовском 
муниципальном округе Архангельской области на 2022-2024 
год^1»

791 05 02 02 0 00 00000 25 554 043,21 0,00 0,00

Федеральн^1й проект "Чистая вода" 791 05 02 02 0 F5 00000 18 363 753,21 0,00 0,00
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов 
питьевого водоснабжения

791 05 02 02 0 F5 52430 18 363 753,21 0,00 0,00

в том числе:
Станция очистки холодной воды производительностью 490 
м3/сут. и водопроводн^1е сети для нужд хозяйственно­
питьевого водоснабжения районного центра поселка Березник 
Архангельской области

791 05 02 02 0 F5 52430 18 363 753,21 0,00 0,00

Капитальные вложения в  объекты государственной 
(муниципальной) собственности

791 05 02 02 0 F5 52430 400 18 363 753,21 0,00 0,00

Разработка проектно-сметной документации н а  строительство 
и реконструкцию (модернизацию) объектов водоотведения

791 05 02 02 0 00 S3730 5 044 000,00 0,00 0,00

в том числе:

Разработка проектно-сметной документации на строительство 
канализационно-очистных сооружений в пос. Березник 
Виноградовского района Архангельской области

791 05 02 02 0 00 S3730 5 044 000,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в  объекты государственной 
(муниципальной) собственности

791 05 02 02 0 00 S3730 400 5 044 000,00 0,00 0,00

Мероприятия в области коммунального хозяйства 791 05 02 02 0 00 60350 2 146 290,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

791 05 02 02 0 00 60350 200 260 000,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекта: государственной 
(муниципальной) собственности

791 05 02 02 0 00 60350 400 1 886 290,00 0,00 0,00

Реализация мероприятий в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства

791 05 02 44 0 00 00000 830 000,00 830 000,00 830 000,00

Реализация мероприятий в 
области коммунального хозяйства

791 05 02 44 2 00 00000 830 000,00 830 000,00 830 000,00

Мероприятия в области коммунального хозяйства 791 05 02 44 2 00 60350 830 000,00 830 000,00 830 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

791 05 02 44 2 00 60350 200 830 000,00 830 000,00 830 000,00

Благоустройство 791 05 03 9 908 055,43 5 516 897,29 4 040 979,89
Муниципальная программа «Формирование современной 
городской среды в Виноградовском муниципальном округе 
Архангельской области на 2022-2024 год^1»

791 05 03 05 0 00 00000 519 387,71 557 117,54 0,00

Федеральн^1й проект "Формирование комфортной городской 
среды"

791 05 03 05 0 F2 00000 519 387,71 557 117,54 0,00

Поддержка государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды

791 05 03 05 0 F2 55550 519 387,71 557 117,54 0,00



Наименование Глава Раз­
дел

Под-
раз­
дел

Целевая статья
Вид
рас-
хо-

Сумма, рублей

2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

791 05 03 05 0 F2 55550 200 519 387,71 557 117,54 0,00

Муниципальная программа «Комплексное развитие 
Виноградовского муниципального округа Архангельской 
области в части решения вопросов переработки и утилизации 
бытов^1х  отходов, отнесенн^1х  к вопросам местного значения 
муниципального округа, в 2022-2026 годах»

791 05 03 18 0 00 00000 3 500 000,00 0,00 0,00

Содержание мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов

791 05 03 18 0 00 60980 3 500 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

791 05 03 18 0 00 60980 200 3 500 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа «Развитие территориального 
общественного самоуправления в  Виноградовском 
муниципальном округе Архангельской области на 2022-2026 
год^1»

791 05 03 19 0 00 00000 2 628 667,72 1 699 779,75 780 979,89

Развитие территориального общественного самоуправления в 
Архангельской области

791 05 03 19 0 00 S8420 2 628 667,72 1 699 779,75 780 979,89

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

791 05 03 19 0 00 S8420 200 2 628 667,72 1 699 779,75 780 979,89

Обеспечение мероприятий, проводим^1х  в 
рам ках благоустройства

791 05 03 45 0 00 00000 3 260 000,00 3 260 000,00 3 260 000,00

Организация ритуальных услуг и содержания мест 
захоронения

791 05 03 45 0 00 60370 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

791 05 03 45 0 00 60370 200 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Организация уличного освещения 791 05 03 45 0 00 60380 650 000,00 600 000,00 600 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

791 05 03 45 0 00 60380 200 650 000,00 600 000,00 600 000,00

Мероприятия в области благоустройства 791 05 03 45 0 00 60390 2 410 000,00 2 460 000,00 2 460 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

791 05 03 45 0 00 60390 200 2 410 000,00 2 460 000,00 2 460 000,00

О храна окруж аю щ ей среды 791 06 00 800 000,00 0,00 0,00
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их 
обитания

791 06 03 800 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и 
обеспечение экологической безопасности в Виноградовском 
муниципальном округе Архангельской области на 2022-2026 
год^1»

791 06 03 20 0 00 00000 800 000,00 0,00 0,00

Мероприятия в области экологии 791 06 03 20 0 00 60550 800 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

791 06 03 20 0 00 60550 200 800 000,00 0,00 0,00

Образование 791 07 00 55 000,00 0,00 0,00
Молодежная политика 791 07 07 55 000,00 0,00 0,00
Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних и защите их прав в 
Виноградовском муниципальном округе Архангельской 
области на 2022-2026 год^1»

791 07 07 14 0 00 00000 55 000,00 0,00 0,00

Реализация подпрограммы муниципальной программы, иной 
программы, непрограммных направлений расходов бюджета 
Виноградовского муниципального округа Архангельской 
области

791 07 07 14 0 00 60990 55 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

791 07 07 14 0 00 60990 200 20 000,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 791 07 07 14 0 00 60990 300 35 000,00 0,00 0,00
С оциальная политика 791 10 00 11 300 725,67 7 484 264,71 7 606 726,19
Пенсионное обеспечение 791 10 01 791 802,48 799 700,00 807 700,00
Доплаты к пенсиям, дополнительное 
пенсионное обеспечение

791 10 01 50 0 00 00000 791 802,48 799 700,00 807 700,00

В ы плата дополнительного еж емесячного обеспечения к 
пенсиям  муниципальн^1х  служащих, за  счет средств 
бю дж ета округа

791 10 01 50 0 00 60560 791 802,48 799 700,00 807 700,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 791 10 01 50 0 00 60560 300 791 802,48 799 700,00 807 700,00
Социальное обеспечение населения 791 10 03 2 431 814,42 3 391,50 3 391,50
Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских 
территорий Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области на 2022-2026 год^1»

791 10 03 22 0 00 00000 2 428 422,92 0,00 0,00

Обеспечение комплексного развития сельских территорий 791 10 03 22 0 00 L5760
2 428 422,92 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 791 10 03 22 0 00 L5760 300 2 428 422,92 0,00 0,00
Реализация государственных функций, связанных 
с общегосударственным управлением

791 10 03 46 0 00 00000 3 391,50 3 391,50 3 391,50

Обеспечение равной доступности услуг общественного 
транспорта для категорий граждан, установленных статьями 2 
и 4 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О 
ветерана»)

791 10 03 46 0 00 78910 3 391,50 3 391,50 3 391,50

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 791 10 03 46 0 00 78910 300 3 391,50 3 391,50 3 391,50
Охрана семьи и детства 791 10 04 4 494 813,98 3 437 196,78 3 437 196,79
Муниципальная программа "Обеспечение жильем молод^1х 
семей Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области н а  2022-2025 годы"

791 10 04 03 0 00 00000 2 070 041,13 0,00 0,00

Реализация мероприятий по обеспечению жильем молод^гх 
семей

791 10 04 03 0 00 L4970 2 070 041,13 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные в^:плат 1̂ населению 791 10 04 03 0 00 L4970 300 2 070 041,13 0,00 0,00
Реализация государственной политики в области 
приватизации и управления государственной и муниципальной 
собственностью

791 10 04 42 0 00 00000 2 424 772,85 3 437 196,78 3 437 196,79

Приобретение, содержание и обслуживание имущества 
муниципальной казны

791 10 04 42 2 00 00000 2 424 772,85 3 437 196,78 3 437 196,79

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений 
(областной бюджет)

791 10 04 42 2 00 78770 2 424 772,85 884 804,31 883 157,78

Капитальные вложения в  объекты государственной 
(муниципальной) собственности

791 10 04 42 2 00 78770 400 2 424 772,85 884 804,31 883 157,78



Наименование
Раз­
дел

Под-
раз­
дел

Целевая статья
Вид
рас-

2023 год

Сумма, рублей

2024 год 2025 год

1 4

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений

42 2 00 R0821 0,00 2 554 039,01

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

42 2 00 R0821

Другие вопросы в области социальной политики
Муниципальная программа «Приоритеты социальной 
политики в сфере социальной защиты граждан в 
Виноградовском муниципальном округе Архангельской 
области на 2022-2026 год^1»___________________________

13 0 00 00000

Мероприятия в сфере социальной политики, осуществляемые 
органами местного самоуправления

13 0 00 60510

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 0 00 60510 50 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 13 0 00 60510 30 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

13 0 00 60510

Обеспечение деятельности Главы округа, Председателя 
муниципального Собрания, аппарата муниципального 
Собрания, председателя контрольно-счетной комиссии, 
аппарата контрольно-счетной комиссии, органов местного 
самоуправления Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области

47 0 00 00000

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
Виноградовского муниципального округа

47 6 00 00000

Осуществление переданных органам местного 
самоуправления муниципальных образований Архангеьской 
области государственных полномочий Архангельской области 
по организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству

47 6 00 78792 3 047 113,05 3 301 048,89

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

47 6 00 78792 2 727 113,05 2 981 048,89

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

47 6 00 78792 320 000,00

Осуществление государственных полномочий по выплате 
вознаграждений профессиональным опекунам

47 6 00 78730

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 47 6 00 78730

Ф И Н А Н СО В О Е У П РА ВЛ ЕН И Е ВИ НО ГРА Д ОВСКО ГО 
М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  ОК РУ ГА  А РХ А Н ГЕЛЬС КО Й  
О БЛА СТИ

39 554 882,05 46 395 523,56 25 389 396,00

Общ егосударственны е вопросы 22 019 558,32 32 682 522,56 11 631 600,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово­
бюджетного) надзора

12 149 800,00 11 480 600,00 11 631 600,00

Обеспечение деятельности Главы округа, Председателя 
муниципального Собрания, аппарата муниципального 
Собрания, председателя контрольно-счетной комиссии, 
аппарата контрольно-счетной комиссии, органов местного 
самоуправления Виноградовского муниципального округа 
Архангельской области

47 0 00 00000 12 149 800,00 11 480 600,00 11 631 600,00

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
Виноградовского муниципального округа

47 6 00 00000 12 149 800,00 11 480 600,00 11 631 600,00

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций

47 6 00 60010 12 149 800,00 11 480 600,00 11 631 600,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

47 6 00 60010 10 931 100,00 10 344 400,00 10 495 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

47 6 00 60010

Другие общегосударственн^1е вопросы
Резервные средства 52 0 00 00000 21 201 922,56
Резервные средства для финансового обеспечения 
расходных обязательств

52 1 00 00000

Обеспечение финансирования (софинансирования) отдельн^гх 
мероприятий государственных, муниципальных и иных 
программ

52 1 00 60740 1 269 758,32

Иные бюджетные ассигнования 52 1 00 60740
Резервные средства на финансовое обеспечение выплаты 
заработной плат 1̂ исходя из минимального размера оплата: 
труда

52 1 00 60750 5 600 000,00

Ин^1е бюджетные ассигнования 52 1 00 60750 5 600 000,00
Реализация мероприятий по социально-экономическому 
развитию муниципальных округов

52 1 00 78160 3 000 000,00 20 000 000,00

Ин^1е бюджетные ассигнования 52 1 00 78160 3 000 000,00 20 000 000,00
Н ациональная экономика 17 535 323,73 13 713 001,00 13 757 796,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 17 535 323,73 13 713 001,00 13 757 796,00
Реализация государственной политики в области 
приватизации и управления государственной и муниципальной 
собственностью

42 0 00 00000 17 535 323,73 13 713 001,00 13 757 796,00

Поддержка дорожного хозяйства 42 3 00 00000 17 535 323,73 13 713 001,00 13 757 796,00

Ремонт и содержание муниципальных автомобильных дорог 42 3 00 60590 17 535 323,73 13 713 001,00 13 757 796,00

Ин^1е бюджетные ассигнования 42 3 00 60590 17 535 323,73 13 713 001,00 13 757 796,00

Условно утверждаем^1е расход^! 11 700 000,00 24 200 000,00

1 047 379 221,78 906 239 321,43 919 134 996,58

хо-
3 6 7 8 9

791 10 04

791 10 04 400 0,00

791 10 06 3 243 976,43

791 10 06 0,00

791 10 06 0,00

791 10 06 0,00

791 10 06 300 0,00

791 10 06 600 0,00

791 10 06 3 102 294,79 3 243 976,43 3 358 437,90

791 10 06 3 102 294,79 3 243 976,43 3 358 437,90

791 10 06 3 186 587,42

791 10 06 00 2 866 587,42

791 10 06 320 000,00 320 000,00

791 10 06

791 10 06 300 55 181,74

792

792 01 00

792 01 06

792 01 06

792 01 06

01 06

792 01 06 00

792 01 06 200 1 218 700,00 1 136 200,00 1 136 300,00

01 3 201 922,56
01 3

792 01 3 201 922,56

01 3 201 922,56

792 01 3 800 1 269 758,32 201 922,56

01 3 0,00

01 3 800 0,00

01 3

792 01 3 800
792 04 00

04 09

792 04 09

04 09

04 09

792 04 09 800



Приложение № 5 
к решению муниципального Собрания 

от "22" февраля 2023 года № 188-21 
Приложение № 6 

к решению муниципального Собрания 
от "16" декабря 2022 года № 173-18

Распределение бю дж етн^1х  ассигнований на реализацию  м униципальн^1х  п рограм м  В иноградовского м униципального округа А рхангельской  области на 2023 год  и на
планов^1Й п ериод 2024 и 2025 годов

Н аим енование Ц елевая статья
В ид
рас-

Сумма, рублей
2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6
М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Е  П РО ГРА М М А ! В И Н О Г Р А Д О В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К РУ Г А  
А РХ А Н Г Е Л Ь С К О Й  О Б Л А С Т И

2 10  561 916,48 2 5  499 279 ,94 22 740 731,51

М униципал ьная  програм м а « Ч истая в ода в В иноградов ском  м уни ц и п аль н ом  округе А рхангельской  области на 
2022-2024 год^1^>

02 0 0 0 00000 2 5  554 043,21 0,00 0,00

М ероприятия в  области  ком м унального  х озяйства 02 0 00 60350 2 146 290,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и  услуг для  о беспечения государственны х (м уници пальны х) нуж д 02 0 00 60350 200 260 000,00 0,00 0,00
К апитальны е влож ения в  объекты  государственной (м уници пальной) собственности 02 0 00 60350 400 1 886 290,00
Ф едеральны й проект "Ч истая вода" 02  0 F5 00000 18 363 753,21 0,00 0,00
С троительство  и  р еконструкция (м одернизация) объектов п итьевого  водоснабж ени я 02  0 F5 52430 18 363 753,21 0,00 0,00
в  то м  числе:
С тан ц и я очистки холодной воды  производительностью  490 м3/сут. и  водопроводны е сети для н уж д  хозяйственно­
питьевого  в одоснабж ени я районного  ц ен тра  поселка  Б ерезник  А рхангельской области

02  0 F5 52430 18 363 753,21 0,00 0,00

К апитальны е влож ения в  объекты  государственной (м уници пальной) собственности 02  0 F5 52430 400 18 363 753,21 0,00 0,00
Разработка  проектно-см етно докумен тации  н а  строительство канализац ионно-очистны х сооруж ений в  пос. Березник 
В иноградовского  р ай о н а  А рхангельской области

0 2 0  00 S3730 5 044 000,00 0,00 0,00

К апитальны е влож ения в  объекты  государственной (м уници пальной) собственности 0 2 0  00 S3730 400 5 044 000,00 0,00 0,00
М униципал ьная  програм м а « О бесп ечен и е ж и л ьем  м олоды х семей В иноградов ского м ун и ц и п ал ь н ого  округа  
А рхангельской  области на 2 022-2025 годы »

03 0 0 0 00000 2 070 041,13 0,00 0,00

Реали зац и я м ероприятий  п о  обеспечению  ж ильем  м олоды х семей 03 0 00 L 4970 2 070 041,13 0,00 0,00
С оциальное обеспечение и  ины е вы п латы  населению 03 0 00 L 4970 300 2 070 041,13 0,00 0,00
М униципал ьная  програм м а «Ф орм и рован и е соврем енной  городской  среды  в В иноградов ском  м униципальном  
округе А рхангельской  области н а  2 022-2024 год^ 1̂ >

05 0 00  00000 519 387,71 557 117,54 0,00

Ф едеральны й проект "Ф орм ирование к ом ф ортной  городской среды" 05 0 F 2  00000 519 387,71 557 117,54 0,00
П оддерж ка государственн ы х п рограм м  субъектов Российской  Ф едерации и  м уни ц и п альн ы х  п рограм м  ф орм ирования 
соврем енной городской среды

05 0 F 2  55550 519 387,71 557 117,54 0,00

Закупка товаров, работ и  услуг для  о беспечения государственны х (м уници пальны х) нуж д 05 0 F 2  55550 200 519 387,71 557 117,54 0,00

М униципал ьная  програм м а « П ереселен и е граж дан из аварийного ж и л и щ н ого  ф онда н а  2 019-2025 год^ 1̂ > 06 0 00  00000 2 490 000,00 0,00 0,00

М ероприятия в  области  ж илищ ного  х озяйства 06 0 00 60310 2 490 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и  услуг для  о беспечения государственны х (м уници пальны х) нуж д 06 0 00 60310 200 2 490 000,00 0,00 0,00
М униципал ьная  програм м а «Р азв итие образования в В и н оградов ск ом  м ун и ц и п ал ь н ом  ок р уге А рхангельской  
области н а  2 022-2026 год^ 1̂ >

07 0 00  00000 155 501 060,73 19  069 878,05 18 557 070,12

П од програм м а  « О беспечение ком плексной  б^:зопасности и  укрепление м а т ер и а л ь н ^т ^^н и ч еск о й  базы  
образоват ельны х учреж ден ий  В ин оградовского  м униципальн ого  округа  А р ха н гельско й  о бласт и н а  2 022-2026  годы »

07 1 0 0  00000 135 802 599 ,30 458 402^00 458 402 ,00

М ероприятия в  области  образования 07 1 00 60450 1 690 000,00 0,00 0,00
П редоставление субсидий бю дж етны м, автоном ны м  учреж дениям  и  и н ы м  н еком м ерческим  организациям 07 1 00 60450 600 1 690 000,00 0,00 0,00
Реали зац и я м ероприятий  п о  м одернизации  ш кольны х систем  образования 07 1 00 L 7502 63 229 444,44 0,00 0,00
П редоставление субсидий бю дж етны м, автоном ны м  учреж дениям  и  и н ы м  н еком м ерческим  организациям 07 1 00 L 7502 600 63 229 444,44 0,00 0,00
У крепление м атериально-технической базы  п ищ еблоков и  столовы х м уници пальны х  общ еобразовательны х 
о рганизаций  А рхангельской области в  целях создания условий для организации  горячего  п и тан и я  обучаю щ ихся, 
получаю щ их н ачальное общ ее образование

07  1 00 S6560 458 402,00 458 402,00 458 402,00

П редоставление субсидий бю дж етны м, автоном ны м  учреж дениям  и  и н ы м  н еком м ерческим  организациям 07  1 00 S6560 600 458 402,00 458 402,00 458 402,00
Реали зац и я м ероприятий  п о  м одернизации  систем ы  дош кольного образования 07 1 00 74690 516 477,30 0,00 0,00
П редоставление субсидий бю дж етны м, автоном ны м  учреж дениям  и  и н ы м  н еком м ерческим  организациям 07 1 00 74690 600 516 477,30 0,00 0,00
Реали зац и я м ероприятий  п о  м одернизации  ш кольны х систем  образования (областной бю дж ет) 07 1 00 74700 52 308 275,56 0,00 0,00
П редоставление субсидий бю дж етны м, автоном ны м  учреж дениям  и  и н ы м  н еком м ерческим  организациям 07 1 00 74700 600 52 308 275,56 0,00 0,00
Реали зац и я м ероприятий  п о  анти террористической защ ищ енн ости  м уни ц и п альн ы х  образовательны х организаций  в 
А рхангельской области

07 1 00 76850 600 000,00 0,00 0,00

П редоставление субсидий бю дж етны м, автоном ны м  учреж дениям  и  и н ы м  н еком м ерческим  организациям 07 1 00 76850 600 600 000,00 0,00 0,00
Реали зац и я м ероприятий  п о  социально-эконом ическом у р азвити ю  м уници пальны х  округов 07 1 00 78160 17 000 000,00 0,00 0,00
П редоставление субсидий бю дж етны м, автоном ны м  учреж дениям  и  и н ы м  н еком м ерческим  организациям 07 1 00 78160 600 17 000 000,00 0,00 0,00
П од програм м а  « О беспечение пит анием  учащ ихся  шк^.л и  в о с п и т ^ ^ и к о в  д ет ских садов в  В иноградовском  
м ун иципальн ом  округе А ^^анг^.льской  о бласт и н а  2 02^^2026  годы »

07 2  0 0  00000 9 944  5 31 ,67 8 758 674,72 8 167  5 83 ,40

М ероприятия в  области  образования 07 2 00 60450 514 983,75 0,00 0,00
П редоставление субсидий бю дж етны м, автоном ны м  учреж дениям  и  и н ы м  н еком м ерческим  организациям 07 2 00 60450 600 514 983,75 0,00 0,00
О рган и зац и я бесплатного горячего  п и тан и я обучаю щ ихся, получаю щ их начальное общее образование в 
государственн ы х и  м уници пальны х  образовательны х организациях  (для м уницы пальны х  общ еобразовательны х 
организаций)

07 2 00 L 3042 8 987 179,92 8 670 444 ,72 8 075 823,40

П редоставление субсидий бю дж етны м, автоном ны м  учреж дениям  и  и н ы м  н еком м ерческим  организациям 07 2 00 L 3042 600 8 987 179,92 8 670 444 ,72 8 075 823,40
Обеспечение п и тан и ем  обучаю щ ихся п о  п рограм м ам  начальн ого  общ его, основного  общего, среднего общ его 
об разования в  м уни ц и п альн ы х  общ еобразовательны х организациях, п рож и ваю щ и х в  интернате

07  2 00 S8330 184 820,00 88 230,00 91 760,00

П редоставление субсидий бю дж етны м, автоном ны м  учреж дениям  и  и н ы м  н еком м ерческим  организациям 07  2 00 S8330 600 184 820,00 88 230,00 91 760,00

Обеспечение м ероприятий  п о  организации  предоставлен ия дополнительн ы х м ер  социальной п оддерж ки  сем ьям  
военнослуж ащ их, сотрудников некоторы х ф едеральны х органов и сполни тельной  власти  и  федеральны х 
государственн ы х органов, в  которы х федеральны м  законом  предусм отрена военная служба, сотрудников органов 
вн утренних дел Российской  Ф едерации, при н и м аю щ и х  (прини м авш их) участие в  специальной  военной операции, 
сотрудников уголовно-исполнительной системы  Р оссийской  Ф едерации, вы полняю щ их (вы полнявш и х) возлож енны е 
н а  н и х  задачи  в  п ери од  проведения специальной  воен ной  операции , лиц , заклю ч ивш их к он тракт о п р ебы вании  в 
добровольческом  ф орм ировании  (о добровольном  содействии в  вы полнении  задач, возлож енны х н а  В ооруж енны е 
силы  Р Ф ) для участия в  указанной  специальной военной операции , а такж е граж дан , п р и зван н ы х  н а  военную  службу 
п о  м обилизац ии , в  том  числе поги бш и х  (ум ерш их) п р и  и сполнени и  обязанностей военной служ бы  (служ бы ), в  виде 
бесплатного горячего  п и тан и я обучаю щ ихся п о  образовательны м  п р о грам м ам  основного  общ его и  среднего общ его 
образования в  м уни ц и п альн ы х  общ еобразовательны х организациях  и  бесплатного п ри см отра  и  ухода за  детьми, 
посещ аю щ им и м уници пальны е образовательны е организации, реализую щ их п рограм м ы  дош кольного о бразования, в 
ви де оплаты  расходов образовательной организации, связан ны х с организацией  п и тан и я  и  п риобретен ием  расходны х 
м атериалов, используем ы х для обеспечения соблю дения в осп итанни кам и  реж и м а д н я и  л ичн ой  гигиены

07 2 00 74660 257 548,00 0,00 0,00

П редоставление субсидий бю дж етны м, автоном ны м  учреж дениям  и  и н ы м  н еком м ерческим  организациям 07 2 00 74660 600 257 548,00 0,00 0,00
П од програм м а  « О рганизация отд^гха, оздоровления и  з^ ^я т о с т и  дет ей и  подрост ков В иноградовского  
м ун иципальн ого  округа  А ^ ^а ^г^^ь с к о й  о^.ласти н а  202^^2026  годы»

07 3 0 0  00000 1 881 729,76 1 957  001,33 2  035 284 ,72

Осущ ествление государственн ы х п олном очи й  по  ф ин ансовом у обеспечению  оплаты  стоим ости н аб ора  продуктов 
п и тан и я  в  оздоровительны х л агерях  с дневн ы м  пребы ванием  детей в  каникулярное врем я

07 3 00 78320 1 881 729,76 1 957 001,33 2 035 284,72

П редоставление субсидий бю дж етны м, автоном ны м  учреж дениям  и  и н ы м  н еком м ерческим  организациям 07 3 00 78320 600 1 881 729,76 1 957 001,33 2 035 284,72
П од програм м а  "Развит ие дополнит ельного  образования в  В ин оградовском  м униципальн ом  округе А р х ^ г^ .л ь с к о й  
о бласт и н а  годы "

07 5 0 0  00000 7 872 2 00 ,00 7 895 800 ,00 7 895  800 ,00

В недрение модели п ерсониф ицированного  ф ин ан си рован и я дополнительного  об разования детей 07 5 00 60250 7 872 200,00 7 895 800,00 7 895 800,00
П редоставление субсидий бю дж етны м, автоном ны м  учреж дениям  и  и н ы м  н еком м ерческим  организациям 07 5 00 60250 600 7 872 200,00 7 895 800,00 7 895 800,00

М униципал ьная  програм м а «К ул ьтура В и н оградов ск ого м уни ц и п аль н ого округа А рхангельской  области на  
2022-2026 год^1^>

08 0 00  00000 3 464 207 ,45 93 5 889,60 936 1 66,50

М ероприятия в  сфере культуры  и  и скусства 08 0 00 60400 2 385 675,28 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и  услуг для  о беспечения государственны х (м уници пальны х) нуж д 08 0 00 60400 200 470 675,28 0,00 0,00
П редоставление субсидий бю дж етны м, автоном ны м  учреж дениям  и  и н ы м  н еком м ерческим  организациям 08 0 00 60400 600 1 915 000,00 0,00 0,00
Г  осударствен ная поддерж ка отрасли  к ультуры  (реализац ия м ероприятий  п о  м одернизации  библиотек в  части  
ком плектовани я к ни ж н ы х  ф ондов м уници пальны х  бибилиотек)

08 0 00 L 5198 266 588,48 237  263,76 237 540,66

П редоставление субсидий бю дж етны м, автоном ны м  учреж дениям  и  и н ы м  н еком м ерческим  организациям 08 0 00 L 5198 600 266 588,48 237 263,76 237 540,66
К ом плектование к ниж ны х  ф ондов библиотек м уни ц и п альн ы х  об разования А рхангельской области и  п одп и ска  н а  
периодическую  печать

08 0 00 S6820 150 793,69 64 625,84 64 625,84



Н аим енование Ц елевая статья
В ид
рас-

Сумма, рублей
2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6

П редоставление субсидий бю дж етны м, автоном ны м  учреж дениям  и  и н ы м  н еком м ерческим  организациям 08 0 00 S6820 600 150 793,69 64 625,84 64 625,84

Ч астичное возм ещ ение расходов п о  п редоставлению  м ер  социальной  п оддерж ки  к валиф ицирован ны х  специалистов 
учреж дений культуры  и  образовательны х организаций  (кроме педагогических работников), ф ин ансируем ы х из 
м естны х бю дж етов, п рож и ваю щ и х и  работаю щ их в  сельских н аселенны х пунктах , рабочих поселках (поселках 
городского  типа)

08 0 00 60240 483 150,00 634 000,00 634 000,00

П редоставление субсидий бю дж етны м, автоном ны м  учреж дениям  и  и н ы м  н еком м ерческим  организациям 08 0 00 60240 600 483 150,00 634 000,00 634 000,00

Ч астичное возмещ ение расходов п о  п редоставлению  м ер  социальной  п оддерж ки  к валиф ицирован ны х  специалистов 
учреж дений культуры  и  образовательны х организаций  (кроме педагогических работников), ф ин ансируем ы х из 
м естны х бю дж етов, п рож и ваю щ и х и  работаю щ их в сельских н аселенны х пунктах , рабочих поселках  (поселках 
городского  типа)

08 0 00 S8240 178 000,00 0,00 0,00

П редоставление субсидий бю дж етны м, автоном ны м  учреж дениям  и  и н ы м  н еком м ерческим  организациям 08 0 00 S8240 600 178 000,00 0,00 0,00
М униципал ьная  програм м а « М олодеж ь В и н оградов ск ого м уни ц и п аль н ого округа А рхангельской  области на  
2022-2026 год^1^>

09 0 00  00000 200  000,00 0 ,00 0,00

М ероприятия в  сфере патри отического  восп и тан и я граж д ан  и  государственной м олодеж ной п олитики 09 0 00 60420 200 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и  услуг для  о беспечения государственны х (м уници пальны х) нуж д 09 0 00 60420 200 200 000,00 0,00 0,00
М униципал ьная  програм м а «Р азв итие ф изической  культуры  и спорта на территории  В и н оградовского  
м ун и ц и п ал ь н ого  ок руга  А рхангельской  области на 2 022-2026 год^ 1̂ >

11 0 00  00000 2 00  000,00 0,00 0,00

М ероприятия в  области  ф изической культуры  и  спорта 11 0 00 60430 200 000,00 0,00 0,00

Р асходы  н а  вы п латы  п ерсоналу в  ц елях  обеспечения в ы полнения ф ункци й государственн ы м и (м уници пальны м и) 
органам и, казенны м и учреж дениям и, органам и  у правлен ия государственн ы м и вн ебю дж етны ми ф ондам и

11 0 00 60430 100 100 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и  услуг для  о беспечения государственны х (м уници пальны х) нуж д 11 0 00 60430 200 100 000,00 0,00 0,00
М униципал ьная  програм м а « П риоритеты  социальной  п олитики  в сф ере социальной  защ иты  граж дан в 
В иноградов ском  м уни ц и п аль н ом  округе А рхангельской  области на 2 022-2026 годы »

13 0 00  00000 480 000,00 0,00 0,00

М ероприятия в  сфере социальной  п олитики , осущ ествляемы е органам и  м естного  самоуправления 1 3 0 0 0 6 0 5 1 0 480 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и  услуг для  о беспечения государственны х (м уници пальны х) нуж д 1 3 0 0 0 6 0 5 1 0 200 50 000,00 0,00 0,00
С оциальное обеспечение и  ины е вы п латы  населению 13 0 00 60510 300 30 000,00 0,00 0,00
П редоставление субсидий бю дж етны м, автоном ны м  учреж дениям  и  и н ы м  н еком м ерческим  организациям 13 0 00 60510 600 400 000,00 0,00 0,00
М униципал ьная  програм м а « П роф и л ак ти ка безнадзорности и п рав онаруш ений  несоверш ен н олетни х и защ ите  
их прав в В и н оградов ск ом  м ун и ц и п ал ь н ом  округе А рхангельской  области н а  2 022-2026  год^ 1̂ >

14 0 00  00000 55 000,00 0,00 0,00

Реали зац и я м уници пальной  п рограм м ы , подпрограм м ы  В иноградовского  м уници пального  округа А рхангельской 
области, непрограм м ны х н ап равлений  расходов бю дж ета округа

14 0 00 60990 55 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и  услуг для о беспечения государственны х (м уници пальны х) нуж д 14 0 00 60990 200 20 000,00 0,00 0,00
С оциальное обеспечение и  ины е вы п латы  населению 14 0 00 60990 300 35 000,00 0,00 0,00
М униципал ьная  програм м а « К ом пл ек сн ое разв итие В иноградов ского м ун и ц и п ал ь н ого ок руга А рхангельской  
области в части реш ения  вопр осов  переработки  и ути л изаци и  б^гговых отходов, отнесенны х к вопросам  
местного  зн ачен ия  м ун и ц и п ал ь н ого  округа, в 2022-2026 годах»

18 0 00  00000 3 500 000,00 0,00 0,00

С одерж ание м ест (площ адок) н акопления 
тверды х к ом м унальны х отходов

18 0 00 60980 3 500 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и  услуг для о беспечения государственны х (м уници пальны х) нуж д 18 0 00 60980 200 3 500 000,00 0,00 0,00
М униципал ьная  п рограм м а «Р азв итие территориал ьного общ еств енн ого сам оуправления в В иноградовском  
м уни ц и п аль н ом  округе А рхангельской  области н а  2022-2026  годы »

19 0 00  00000 2 62 8 667,72 1 699 779,75 780 979,89

Р азвитие территориального  общ ественного сам оуправлени я в  А рхангельской области 19 0 00 S8420 2 628 667,72 1 699 779,75 780 979,89
Закупка товаров, работ и  услуг для о беспечения государственны х (м уници пальны х) нуж д 19 0 00 S8420 200 2 628 667,72 1 699 779,75 780 979,89
М униципал ьная  програм м а «О храна окруж аю щ ей среды  и обеспечение эк ологи ч еской  безопасности  в 
В иноградов ском  м уни ц и п аль н ом  округе А рхангельской  области на 2 022-2026  годы »

20  0 00  00000 800 000,00 0,00 0,00

М ероприятия в  области  экологии 20 0 00 60550 800 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и  услуг для о беспечения государственны х (м уници пальны х) нуж д 20 0 00 60550 200 800 000,00 0,00 0,00

М униципал ьная  п рограм м а «Р азв итие т оргов ли  В и н оградов ск ого м ун и ц и п аль н ого  округа А рхангельской  
области н а  2 022-2026 год^ 1̂ >

21 0 00  00000 236  400,00 124  415,00 124 415,00

С оздание услови й  для обеспечения поселений и  ж ителей городски х округов услугам и  торговли 21 0 00 78270 236 400,00 124 415,00 124 415,00
И ны е бю дж етны е ассигнования 21 0 00 78270 800 236 400,00 124 415,00 124 415,00
М униципал ьная  п рограм м а «К ом пл ек сн ое разв итие сельских территорий  В и н оградов ск ого м уни ц и п аль н ого  
округа А рхангельской  области н а  2 022-2026 год^ 1̂ >

22 0 00  00000 3 833 909,86 792 000,00 0,00

М ероприятия в  области  экон оми ки 22 0 00 60580 1 405 486,94 792 000,00 0,00
Закупка товаров, работ и  услуг для о беспечения государственны х (м уници пальны х) нуж д 22 0 00 60580 200 1 405 486,94 792 000,00 0,00
Обеспечение ком плексн ого  р азв и ти я сельских территорий 22 0 00 L 5760 2 428 422 ,92 0,00 0,00
С оциальное обеспечение и  ины е вы п латы  населению 22 0 00 L 5760 300 2 428 422 ,92 0,00 0,00
М униципал ьная  п рограм м а «Р азв итие т ранспортной  и д ор ож н ой  инф раструктуры  в В иноградовском  
м уни ц и п аль н ом  округе А рхангельской  области в 2022-2026 годы »

23 0 00  00000 5 412 000,00 0,00 0,00

О тдельны е м ероприятия в  области автом обильного  и  водного  трансп орта 23 0 00 60700 5 412  000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и  услуг для о беспечения государственны х (м уници пальны х) нуж д 23 0 00 60700 200 5 412  000,00 0,00 0,00
М униципал ьная  програм м а « З ащ и та населения и территорий  В и н оградов ск ого м ун и ц и п ал ь н ого округа  
А рхангельской  области от чрезвы чайны х ситуаций , обеспечения п ож арной  безопасности  и безопасности лю дей  
на в одны х объектах на 2 022  -  2 026  годы »

24  0 00  00000 3 133 440,00 2 248  200 ,00 2 270  100,00

М ероприятия в сф ере граж дан ской  обороны  и  защ иты  н асел ен и я  и  территорий В иноградовского  м уници пального  
округа  А рхангельской области от чрезвы чайны х ситуаций, осущ ествляемы е органам и  м естного  сам оуправлени я

24 0 00 60500 3 133 440,00 2 248 200,00 2 270 100,00

Р асходы  н а  вы платы  п ерсоналу в ц елях  обеспечения вы полнения ф ункци й государственн ы м и (м уници пальны м и) 
органам и, казенны м и учреж дениям и, органам и  у правлен ия государственн ы м и вн ебю дж етны ми ф ондам и

24 0 00 60500 100 2 883 440,00 2 248 200,00 2 270 100,00

Закупка товаров, работ и  услуг для о беспечения государственны х (м уници пальны х) нуж д 24 0 00 60500 200 250 000,00 0,00 0,00
М униципал ьная  програм м а « И нф орм атизация  органов м естного  сам оуправления В иноградов ского  
м ун и ц и п ал ь н ого ок руга А рхангельской  области на 2 022-2026 год^ 1̂ >

28  0 00  00000 329  000,00 0,00 0,00

Реали зац и я м уници пальной  п рограм м ы , подпрограм м ы  В иноградовского  м уници пального  округа  А рхангельской 
области, непрограм м ны х н ап равлений  расходов бю дж ета округа

28 0 00 60990 329 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и  услуг для о беспечения государственны х (м уници пальны х) нуж д 28 0 00 60990 200 329 000,00 0,00 0,00

М униципал ьная  програм м а "Развитие к адрового потенциала м униципальн^1х бю дж етны х образовательны х  
учреж дений  в В и н оградов ск ом  м ун и ц и п ал ь н ом  округе А рхангельской  области н а  2 022-2026 годы " 33 0 00  00000 154 758,67 72 000,00 72 000,00

Обеспечение услови й  для р азв и ти я кадрового  п отен ц и ала  м уници пальны х  образовательны х организаций  в 
А рхангельской области

33 0 00 S6980 82 758,67 0,00 0,00

С оциальное обеспечение и  ины е вы п латы  населению 33 0 00 S6980 300 82 758,67 0,00 0,00
Обеспечение услови й  для р азв и ти я кадрового  п отен ц и ала  м уници пальны х  образовательны х организаций  в 
В иноградовском  м униц и п альн ом  округе А рхангельской области

33 0 00 66980 72 000,00 72  000,00 72 000,00

С оциальное обеспечение и  ины е вы п латы  населению 33 0 00 66980 300 72 000,00 72  000,00 72 000,00


